Bogota, D.C., 9 de agosto de 2023

Sefior:

JUEZ PENAL DEL CIRCUITO (REPARTO)
Bogota, D.C.

E. S. D.

REFERENCIA: Accién de Tutela con solicitud de medida cautelar como
mecanismo transitorio para evitar perjuicio irremediable.

ACCIONANTE: CARMEN CONSTANZA RUANO MARROQUIN, identificadacon la
cédulade ciudadaniaN052.025.284 de Bogota, , contra la COMISION NACIONAL
DEL SERVICIO CIVIL -CNSC-, la UNIVERSIDAD LIBRE DE COLOMBIA y
SECRETARIA DE EDUCACION DE BOGOTA, Frente vulneracién de derechos
fundamentales por la inadecuada forma de verificacion, validacion de requisitos e
informacién real, exigidos en el Concurso Abierto de Méritos, para proveer 37.480
cargos vacantes definitivas de Directivos Docentes y Docentes de aula, en la
Convocatoria Proceso de seleccion N°2150 a 2237 de 2021; 2316, 2406 de 2022
poblacion mayoritaria, zona rural y no rural, por el cual se convoca y se establecen
las reglas del proceso de seleccion para proveer los empleos en propiedad.

Respetado Juez:

Yo CARMEN CONSTANZA RUANO MARROQUIN, mayor de edad, residente en
la ciudad de Bogota D.C., identificada como aparece al pie de mi correspondiente
firma, obrando en mi propio nombre a usted, con el debido respeto, presento Accién
de Tutelacontrala Comision Nacional del Servicio Civil—-CNSC-, laUniversidad
Libre de Colombia y la secretaria de Educacion de Bogota, “direccion de
talento humano”.

e En calidad de presidente legalmente de la CNSC al doctor Mauricio Liévano
Bernal.

e En calidad de rector de la universidad Libre de Colombia, Edgar Ernesto
Sandoval.

e En calidad de Coordinadora General de launiversidad Libre de Colombia_ Sandra
Liliana Rojas Socha.

e En calidad de secretaria de Educacion de Bogota Edna Bonilla.

e En calidad de director de grupo certificaciones laborales del sistema humano de
secretaria de Educacién de Bogota Jhon Jairo MendietaHernandez o por quienes
desempefien tales cargos al momento de la notificacién de la presente Accion de
Amparo Constitucional,de acuerdo a los fundamentosfacticos y de hermenéutica
juridica que invoco, mas adelante, como condicién para que se ordene a las
entidades accionadas conferir validez, eficacia y legitimidad a mi Certificado
Laboral, de conformidad con los criterios y parametros fijados en la sentenciaque
ponga punto final a esta accion de tutela.

. OBJETODELATUTELA

1. Ampararme en los derechos fundamentalesala igualdad de oportunidades, al
debido proceso, a ocupar cargos publicos, al trabajo, como también en los



principios de mérito, buenafe y confianza legitima, armonizacion de entidades,
favorabilidad, prevalencia del derecho sustancial sobre el formal y acceso
trasparente al empleo de carrera administrativa a través del concurso
publico de méritos, vulnerados por la Comision Nacional del Servicio Civil —
CNSC-, laUniversidadLibre de Colombiay la secretaria de Educacion de Bogota,
“direccién de talento humano”.

2. Ordenar a la Comision Nacional del Servicio Civil—CNSC-, a la Universidad
Librede Colombia, y a la secretaria de Educacion de Bogota, en el término de
veinticuatro (24 hrs.) horas, contadas a partir de la notificacion de la sentencia
de tutela, ejerza su derechode defensay contradiccion frente ahechos, derechos,
fundamentos, argumentos y pretensiones en cada punto del escrito tutelar,
aportando las pruebas que pretendan hacer valer en la actuacion.

3. Si el (la) honorable juez encuentra procedente la peticion, luego de realizar un
analisis defondo, ordenar a la Comision Nacional del Servicio Civil—-CNSC-, a la
Universidad Libre de Colombia y a la Secretaria de Educacion de Bogota, que
rectifiquen, verifiquen validen, entre ellas la informacion real y actual de los datos
gue necesitan por otro medio, (una llamada, fax, mensaje, correo, una
plataforma de datos, Whats, etc), la certificacién laboral, ando fe y valor a los
18 afos continuos “01 de agosto de 2005 a la fecha” trabajando como
docente, (6 afios en primaria y 12 en secundaria) en la secretaria de educacion
de Bogota. Ya que de cinco certificaciones que expide la SED, ninguna me sirve,
para argumentar mi realidad laboral, (Que estoy desde el 10 de agosto de 2018
desde hace cinco afios en primaria), para evitar un perjuicio irremediable sobre

mi_persona.

4. Ordenar después de comprobar la injusticia que comete la Comision, la
Universidad y la secretaria de Educacion, me den los (20) puntos por experiencia
docente, porque cumplo con este requerimiento que exigen,segun la certificacion
laboral, carga en la plataforma SIMO, en los tiempos estipulados, expedida por la
misma entidad que convoca el Procesos de Seleccion No. 2150 a 2237 de 2021,
2316y 2406 de 2022 - Directivos Docentesy Docentes, (con este puntaje estaria
entre los 800 puestos, sin él no alcanzaria a los 1060 ofertados) y que ponga
punto final a este proceso de amparo constitucional.

5. Ordenar explicacion a la secretaria de Educacion de Bogota, sobre ¢Cudles son
los criterio y requisitos exigidos por ellos, para que un docente tenga experiencia
laboral?, y poque mi cerficacion laboral, no estd actualizada, a la realidad profesional
actual, porque cinco certificaciones (Certificacion Vinculo Laboral, Certificacion
Salarial, certificacion Estandar, Certificacion con funciones e Informacion basicadel
empleado, que dan fe de la labor que cumplo y el tiempo que llevo trabajando
para ellos, no me sirven como experiencia laboral, siendo ellos los que convocan el
concurso y los que expiden los certificados ademas deben tener la informacion
actualiza de sus empleados.

6. Ordenar explicacion a la Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC, a la
Universidad Libre de Colombia sobre ¢Cual fue la forma de verificacién y validacidon
de mi Certificacion Vinculo Laboral?, ya que en el derecho de peticidbn sus
respuestas no son coherentes. (No soy yo la que debo verificar), son ellos con
mecanismos distintos a una lectura subjetiva de un documento legal de una
entidad publica, quienes validan de forma real la autentificacion de dicho



documento (unallamada, fax, mensaje, correo, una plataforma de datos, Whats,
etc), lo que evidencio es que no verificaron con la entidad competente (secretaria
de educacion de Bogota o el colegio Federico Garcia Lorca), que identifica la
certificacion como lugar de trabajo. De igual forma no contestaron porque no
permitieron anexar actos administrativos “segun guia de orientacion, que es el
documento que nos dan a los provisionales cuando, nos cambian de colegio,
jornada, o nivel (secundaria— primaria)”. Que me hubiera servido de evidenciay
observar la injusticia que se comete, ya que me perjudican al no tener un puesto
en la lista de elegibles de 1066 vacantes ofertadas, me esta afectado fisica y
emocionalmente, por los alto niveles de azlUcar producto del estrés, porque soy
diabética. , Dénde esta la armonizacion de entidades?

7. Ordenar a la Comisién Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a la Universidad
Libre de Colombia, que me expliquen porque no aceptan las actas de posesion, porque
yo como docente provisionales es el inico documento que tengo, donde pueden leer lo
gue ellos quien saber. ¢desde qué fecha estoy en primaria?, para dame lo 20 puntos.

8. Ordenar a la Comision Nacional del Servicio Civil—-CNSC-, a la Universidad
Libre de Colombiay ala secretaria de Educacion de Bogota, que me expliquen porque
a otros compaferos, si le aceptaron la certificacion laborales, con las mismas
condiciones que las mias, (expedida por la plataforma de humano). Ya que ser
provisional no me quita el mismo derecho a la igualdad de oportunidad, que otros
concursantes, como los que estan en propiedad quienes ejercen la mima labor.

9. En Colombia exigen de tres a cinco afios de experiencia para cualquier empleo, yo
tengo 18 afos continuos en la misma empresa y no son validos, es injusto perder un
cargo publico solo por unaformalidad. Ademés, que pasa con los docentes que son de
secundaria, se presentaron a primaria y pasaron con puntajes altos y no necesitan de la
experiencia laboral en primaria, ya tiene un puesto en la lista de elegibles.

II.  CONSIDERACIONES DE HECHO

1. Soy docente provisional, vinculada desde hace 18 afios continuos a la
secretaria de Educaciéon de Bogota, (Entidad Publica), trabajo en el colegio
Federico Garcia Lorca, desde el 10 de agosto de 2018 (hace 5 afios), en la
jornada tarde en primaria, (actualmente manejo grado cuarto), con
Licenciaturaen Informatica, Licenciaturaen Comercio y Contaduria, con maestria
en Educacion en Tecnologia. “Experiencia profesional de 18 afios como docente
de aula, de los cuales 12 afios en secundaria y los ultimos 6 afios en primaria”.

2. Realicé y formalicé inscripcion el dia 24 de junio de 2022 a través de la
plataforma SIMO, al Concurso de méritos denominado: Procesos de Seleccion
No. 2150 a 2237 de 2021, 2316y 2406 de 2022 - Directivos Docentes y Docentes,
en el cargo de docente en primaria. Pasando la prueba de aptitudes y
competenciasbasicas con (61.34), la prueba psicotecniacon (75.00), la entrevista
con (83.13), y cargué los siguientes documentos: Documento de identidad, titulos
profesionales de Licenciaturas, Maestria y Certificado de experiencia laboral,
expedido por Secretaria de Educacion de Bogota a través de la plataforma
Humano en linea. (Documentos que estan visibles en la plataforma SIMO,
evidenciando que realice los procedimientos indicados, en los tiempos
establecidos por la Comisién Nacional del Servicio Civil).



3. El 16 de junio del presente, afio salen los resultados sobre valoracion de
antecedentes realizado por la Universidad Libre, como operador del proceso de
seleccion No 2150 a 2237de 2021 y 2316 y 2406 de 2022 Docentesy Directivos
Docentes (poblacién mayoritaria) zona rural y no rural.

El resultado para esta certificacion laboral es de (0.00), donde pierdo 20 puntos,
por el siguiente argumento “el documento aportado no es vélido para la
asignacién del puntaje en el item de Experiencia toda vez que, indica que
actualmente ocupa el cargo de Docente grado 2 nivel A, siendo imposible

determinar desde que momento ejerce el cargo referenciado”. Con este
puntaje no puedo optar a las 1066 vacantes ofertadas, con el que no estoy de
acuerdo por lo siguiente:

i Experiencia

Listado la valoracién de los certificades de experiencia

&

CARMEN CONSTANZA
Consultar

Empresa Cargo Fechaingreso  Fecha salida Estado Observadién e
El documento aportado no es valido para |a asignacian
de puntaje en el item de Experiencia, toda vez que,

2005-08-01 No vélido indica que actualmente ocupa el cargo de el cargo de 0
Docente grado 2 nivel &, siendo imposible determinar

PANEL DE CONTROL desde qué momento ejerce el cargo referenciado.

SECRETARIA DE DOCENTE DE
EDUCACION PRIMARIA

1-1de 1 resultados €<l > »
4 Datos bisicos

. . e ’/
5 Total experiencia valida (meses): [ 0.00
M Formacion \

3.1. Esde resaltar que la certificacién laboral expedida por el Sistema Humano de
la secretaria de educacién de Bogota demuestra que he ocupado el cargo de
docente, grado 2 nivel A con Maestria en el Colegio Federico Garcia Lorca que fui
nombrado en provisionalidad desde el 01-08-2005 hasta la actualidad. cumple
con los términos del numeral 4.1.2.2 del anexo técnico de los Acuerdos de
Convocatoriadel Proceso de Seleccion Directivos Docentesy Docentes, que dice:
y para efectos del cotejo y valoracion de la documentacion, los aspirantes deberan
acreditar la experiencia como se menciona a continuacion:

Nombre o razon social de la entidad que la expide.

Cargos o labor desempefiados

Fechade ingreso (dia, mes y afio) y de retiro No este poque sigo trabajando
soy activa en némina.

Funciones, salvo que la ley las establezca

SO820232017868984

ALCALDIA MAYOR
DE BOGOTA D.C.

SECRETARIADE EDUCASIIN

NIT 899.999.061-9
DIRECCION DE TALENTO HUMANO

GRUPO CERTIFICACIONES LABORALES

CERTIFICA:

Que el (l1a) sefor(a) CARMEN CONSTANZA RUANO MARROQUIN, identificado(a) con cédula de
ciudadania nimero 52025284, se encuentra vinculado(a) con la Secretaria de Educacién, con
nombramiento Provisional desde el 01 de agosto de 2005. Actualmente ejerce el cargo de
Docente grado 2 nivel A con Maestria en el(la) COLEGIO FEDERICO GARCIA LORCA (IED)B -
BETANIA.

Se expide para fines personales, en Bogota D.C., a los cinco (05) dias del mes de agosto de
2023.

La firma mecanica que aparece a continuacién tiene plena validez para todos los efectos legales.




3.2. Estoy concursando para un puesto en la secretaria de educacién de
Bogot4, con la que llevo trabajando 18 afios continuos como provisional,
dondeme certifican como entidad Publicaen el sistema humano que soy docente
desde el 1 de agosto del 2005 hasta la fecha. Entidad que nos nombra en
secundaria o primaria, por ser Licenciados a su disposicidon cuandoloquieray por
ser docentes provisionales, y solo nos entrega un actade nombramiento donde
indica el colegio, la jornada y el nivel para el que vamos secundaria o primaria,
gue no cargue al sistema SIMO porque la comision no las aceptaba segun la guia
de orientacion al aspirante y servia de prueba, ya que desde el 01 de agosto de
2018 trabajo en basica primaria.

>
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i Docentes y Directivos Docentes
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| GUIA DE ORIENTACION AL ASPIRANTE

Verificacion de Requisitos Minimos

Las certificaciones que no reunan las condiciones anteriormente sefialadas no seran
tenidas como validas y, en consecuencia, no seran objeto de evaluacion dentro del proceso
de seleccion, ni podran ser objeto de posterior complementaciéon o correccién.

No se deben adjuntar actos administrativos, actas de posesion, contratos de prestacion de
servicios ni documentos irrelevantes para demostrar la experiencia.

Las certificaciones expedidas por las entidades podran contener los parametros

establecidos en los modelos propuestos por la CNSC, los cuales podran ser consultados

Colegio San Benito Abad

ESBA

COLEGIO SAN BENITO ABAD (IED) -
Localidad Tunjuelito

DANE 111001086634

ACTA DE INICIACION DE LABORES

La suscrita Rectora, hace constar que RUANO MARROQUIN CARMEN
CONSTANZA, identificado(a) con C.C. # 52.025.284, inicidé labores el dia
24 de enero de 2018, como docente provisional en el area de AREAS
PRIMARIA jornada de la tarde.

Dada en Bogota D.C. a los 05 dias de septiembre de 2017.

Atentamente.

et n e g ey
DELIA YANIRA OCHOA DAZA
Rectora

OF BOGOTA O C

Secretana o £ oucacan

ACTA INDIVIDUAL DE PRESENTACION DOCENTE PROVISIONAL
(Decreto No. 2105 de 2017)

El docente RUANO MARROQUIN CARMEN CONSTANZA identificado(a) con la cédula de
ciudadania numero 52025284, vinculado provisionalmente a la Secretaria de Educaciéon del
Distrito en una vacante DEFINITIVA, del area de AREAS PRMARIA. la cual fue cubierta por un
docente en propiedad, se presentd hoy a la Secretaria de Educacion del Distrito para definir su
situacion administrativa

Dada la inexistencia de vacantes definitivas para el area correspondiente, se presenta a la Oficina
de Servicio al Ciudadano de la Secretaria de Educacion del Distrito teniendo en cuenta que a la

fecha se encuentra activo en la planta de personal

Para constancia se firma en Bogota, a los 01 dias del mes de Agosto de 2018.

Gl
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3.3. El aplicativo Humano en linea, definido por el ministerio de educacion
Nacional como “el Sistema Integrado de Recursos Humanos, que cubre los
alcances de definicién de la planta personal, continuando con la seleccion e
induccion del personal, la administracion de la carrera administrativa y el
escalafén docente, el desarrollo de procesos de capacitacion y bienestar, la
administracion de las hojas de vida, finalizando con la generaciény liquidacién de
la ndémina para los funcionarios docentes y administrativos de la Secretaria de
Educacion” Expide tres certificaciones en linea inmediatamente :

o Certificacion Vinculo Laboral,

o Certificacion Salarial,

. certificacion Estandary

. Informacién bésica del empleado

3.4. Ademas, solicite directamente a secretaria de educacion unacertificacion con
cargo y funciones qué demoro quince dias y dice cargo docente. 1 agosto 2005,
docente activa, que no cargue porque en funciones dice secundaria y esta
informacién no es real. Sefior juez cinco certificaciones y todas dicen cargo
docente desde el 1 de agosto 2005 activa en ndmina, actualmente. Por eso
solicite mediante derecho de peticion que me indicaran que mecanismo utilizaron
fuerade dar lectura a un documento paradar veracidad, ya que con eso cambiaria
las cosas, por ejemplo una llamada al colegio.

CERTIFICA
DIRECCION DE TALENTO HUMANO
GRUPO CERTIFICACIONES LABORALES
NIT. 899.999.061-9
RADICADO F-2022-146386
CERTIFICA:

Que elila) sefiorfa) CARMEN CONSTANZA RUANO MARROQUIN, identificada(a) con la cédula de cludadania No 52025284,
regisfra por concepio de tiempo laborado lo siguiente:

GRADO
NOVEDADES DESDE HASTA
(DIAMES/ANO) | (DIAMESIARD) | CARGO ESCALAFON Y
NIVEL
NOMBRAMIENTO PROVISIONAL 0103005 15006105 DOCENTE A
NOMBRAMIENTO PROVISIONAL otosns | ACTVAEN | nocente A
NOMINA
2ACON
REAJUSTE SALARIAL 02005021 DOCENTE ZAcon
FUNCIONES BASICA SECUNDARIA

RESOLUCION No.003842 DEL 18 MARZO DE 2022 "POR LA CUAL ADOPTA EL NUEVO MANUAL DE FUNCIONES,
REQUISITOS Y COMPETENCIAS PARA LOS CARGOS DE DIRECTIVOS DOCENTES Y DOCENTES DEL SISTEMA

ESPECIAL DE CARRERA DOCENTE
1. Conocer el Sistema Institucional de Evaluacidn de los Estudiantes (SIEE) para el seguimiento v evaluacion del
trabajo en el aula.
2. Plantear actividades de apoyo y nivelacién para los estudiantes de basica y media, previo andlisis de su proceso
formativa.
3. Estructurar la planeacién académica considerando las estrategias diddcticas propias de la disciplina o drea de

conacimienta.




3.5. Quiere decir que unaentidad publicacomo lo es la secretaria de educacion
de Bogot4, no es clara en expedir una certificacion laboral para los provisionales
siendoellalaqueconvocaa concursoo por ser provisionalesnotengolos mismos
derechos que un docente en propiedad, ya que no estaria en primaria, ni en
secundaria, 0 en un proyecto. ¢Entonces nunca tendré acceso a cargos
publicos como docente de primaria o secundaria, porgue no seria validad la
experiencia de la certificacion laboral en ningun caso?.

3.6.Sefior Juez, me prepare como docente, tengo dos licenciaturas y una
maestria, son 18 afios de trabajo laborando como docente provisional, ganando
menos que los compaferos contratados en la actualidad con las mismas
condiciones, cumpliendo las mismas funciones, me presento a un concurso de
mérito para tener mejor calidad de vida y estabilidad laboral, pasando lo mas
complicado y los mas facil que es la experiencia, la cual la he adquirido por 18
afios continuos con la misma entidad que realiza en concurso no es validad, es
injusto.

Resultados y solicitudes a pruebas

Listado de reclamaciones presentadas y respuestas

Uttima .
CARMEN CONSTANZA Prueba actualizacién Valor  Consultar Reclamaciones y Respuestas  Consultar detalle Resultados

Entrevista NO RURAL 2023-08-02 83.13  Consultar Reclamaciones y Respuestas  Consultar detalle Resultados

Prueba de Aptitudes y
Competencias Basicas, Docentes 2023-05-11 61.34  Consultar Reclamaciones y Respuestas Consultar detalle Resultados
de aula - NO RURAL

I PANEL DE CONTROL

Prueba Psicatécnica - Docentes de

aula 2023-05-11 75.00  Consultar Reclamaciones y Respuestas  Consultar detalle Resultados

4 Datos bsicos VA Docentes de aula - NO RURAL 2023-08-04 55.00  Consultar Reclamaciones y Respuestas  Consultar detalle Resultados

Verificacidn de Requisitos Minimos

* Formacién Docente da Aula 2023-08-01  Admitide Consultar Reclamaciones y Respuestas  Consultar detalle Resultados

3.7. Se me esta vulnerando el derecho fundamental al acceso a cargos publicos,
por la Comision Nacional del Servicio Civil, la Universidad Libre y la secretaria de
Educacion, ya que carecen de mecanismos y métodos eficaces para proteger, el
debido proceso en concurso de mérito. A pesar de pasar todas las etapas del
concurso. Estas entidades, tan serias y en las cuales confiamos estan fallado al
realizar un proceso.

3.8. Por eso Presenté reclamacion mediante derecho de peticién dentro de los
términos establecidos mediante documentocon el 20 de junio mediante un
derecho de peticion, radicado nimero 670706257 ala CNSCy a la Universidad
Libre de Colombia.

El cual fue contestado negativamente el 4 de agosto, argumentando “Con
fundamento en lo anterior, se ratifica el puntaje asignado en la prueba de
valoracién de antecedentes. (0.0) Pues, se reitera la imperiosa necesidad de
conocer la fechaen la cual inicid la ejecucion de funciones en un cargo, en
aras de constatar fehacientemente el periodo en que ejercio el cargo que sefiala
actualmente ejerce, toda vez que, Unicamente es posible validaruna certificacion
laboral a partir de la cual se permita inferirlos extremos temporales en los que
efectud las labores que indica el documento.”

La entidad que verifica necesita leer un documento que diga cuando inicioy



cuando termino como docente de primaria, para valer los 18 afios que tengo
como experiencia en la docencia, en mi caso ninguna cerficacion dice eso y no
porque no los tenga, por eso solicite que otro mecanismo utilizaron y su
respuesta no es coherente.

Respuesta: No es valida, por cuanto este documento no indica la fecha desde la cual, el
aspirante ejerce el cargo de profesional. ni desde qué momento esta desemperiando las
funciones sefialadas en la misma. En este sentido, los casos en los que se incluyen expresiones
como “actualmente” y “su ultimo cargo desemperniado”, no son objeto de valoraciéon para
acreditar el requisito de Experiencia. salvo que sea clara al especificar el tiempo durante el
cual el concursante desemperioé cada cargo, es decir fecha de inicio y de finalizacién.”

Conforme lo expuesto, se aclara que la certificacion laboral emitida por la Secretaria de
Educacién no es objeto de puntuacién en la prueba de Valoraciéon de Antecedentes, toda
vez que no es posible determinar el tiempo de experiencia laborado en el CARGO al no
precisar desde qué momento (fecha de inicio) ha ejercido el empleo que dice fue en la
actualidad de manera que sélo se conoce el tiempo laborado en general pero no se puede
establecer que durante todo el tiempo mencionado hubiere ocupado el mismo cargo, siendo
ademas imposible establecer, si durante todo el tiempo laborado, desarrollé actividades
relacionadas con las funciones del empleo.

3.9. Sin embargo, la comisién, la universidady la secretaria de educacién me
perjudican por un aspecto formal, amenaza mis derechos,y mi empleo ya que
con este puntaje noalcanzoalos 1066 puestos ofertados. Ademas, su respuesta
al derecho de peticién no contesta toda la solicitud de puntos.

3.10. Solicite que me indican el mecanismo utilizado para verificar y validar o dar
veracidad al documento y me contestan:

“Por otra parte, conforme lo expuesto: “(...) se evidenciaque no verificaron de
forma real (una llamada, fax, mensaje, correo, Whats, etc, con la entidad
competente secretaria de educacion de Bogota o el Federico Garcia Lorca,
colegio que identifica la certificacion (...)", le informamos que no es recibido
dicho argumento, pues el operador del concurso no es quién debe
acreditar si el aspirante cumple o no conlos documentos, entiendo con esto,
gue no hubo otro mecanismo, que solo da lectura a una hoja, entonces ¢ qué
validez pueden tener muchos documentos presentados por otros aspirantes?.
Porque hay otros mecanismos como, por ejemplo, unallamada, correo, un fax,
etc, (para verificar la frase fue imposible determinar desde que momento ejerce
el cargo referenciado), en la secretaria de educacién de Bogota o el en la
secretaria del colegio Federico Gracia Lorca, con el jefe de personal de docentes
provisionales, con el sistema de humano.

.3.11. Tengo entendido que la Secretaria de Educacion Distrital (SED), por
peticion de la Asociacion Distritalde Educadores y Educadoras de la Educacion
(ADE) enviaun comunicadoala CNSC y a la Universidad Libre para que tengan
en cuenta las certificaciones expedidas por la SED pues estas cuentan con la
informacién necesaria para validar el Requisito Minimo de Experiencia. Esto es,
admitir como valido para los docentes que estando en carrera administrativa,
presentaron certificacion con caracteristicas parecidas, (la que expide la
plataforma HUMANO EN LINEA), violentando con ello principalmente el derecho
fundamental a la Igualdad. ¢ Para unos siy para otros no? Injusto.

3.12. Sefior juez mi caso es especial y es injusto quedar fuera de lista de
elegibles, por unas palabas dentro de un documento oficial, que se pueden
verificar con otro mecanismo, o aceptar las actas de posesién, que son
evidencia, para nosotros los provisionales.



Ill. DERECHOS VULNERADOS

Derechos fundamentales a la igualdad de oportunidades, a ocupar cargos
publicos, al trabajo, al debido proceso, como también en los principios de mérito,
buena fe y confianza legitima, armonizacién de entidades, favorabilidad,
prevalenciadel derecho sustancialsobre el formal y acceso trasparente al empleo
de carrera administrativa a través del concurso publico de méritos.

IV.FUNDAMENTOS DE DERECHO PRIMERO

1. Con relacion al derecho de Igualdad de oportunidades
En la constitucién politica de Colombia se ha hecho explicito como un derecho
de orden fundacional expresado en el articulo 13, asi:

“‘ARTICULO 13. Todas las personas nacen libres e iguales ante la ley, recibiran
la misma proteccion y trato de las autoridades y gozaran de los mismos
derechos, libertades y oportunidades sin ningunadiscriminacion por razones de
sexo, raza, origen nacional o familiar, lengua, religion, opinién politica o
filoséfica. EI Estado promovera las condiciones para que laigualdad seareal
y efectivay adoptara medidas en favor de grupos discriminados o marginados.”
De acuerdo con la sentencia C-571 de 2017, la Corte constitucional sefiala
que:

“El derecho a la igualdad esta previsto en el articulo 13 de la Constitucién
Politica, asi como en instrumentos internacionales de derechos humanos que,
en virtud del articulo 93 numeral 2, hacen parte del bloque de constitucionalidad.
De este derecho se desprenden dos mandatos basicos:

(i) otorgar el mismo trato a supuestosde hechoequivalentesy (ii) otorgar un trato
diferente a situaciones de hecho disimiles. Como se observa, el rasgo esencial
del derecho a la igualdad es que implica un juicio de comparacion entre dos
personas o grupos de personas. Para determinar con mayor precision elalcance
delderechoalaigualdad,la Corte haespecificado estos dos mandatos generales
en cuatro reglas, a saber: (i) debe darse untratamiento distinto a situaciones de
hecho que notienen ningan elemento en comun; (ii) debe darse el mismo trato
a situaciones de hecho idénticas;

(i) debe darse un trato paritario a situaciones de hecho que presenten
similitudes y diferencias, cuando las similitudes sean mas relevantes que las
diferencias; y (iv) debe darse un trato diferente a situaciones de hecho que
presenten similitudes y diferencias, cuando las diferencias sean mas relevantes
gue las similitudes. Con el proposito de determinar cuando se presenta alguna
de las hipétesis mencionadas antes, la Corte ha tenido en cuenta un juicio a
partir de tres etapas de analisis. Primero, se debeestablecer el criterio de
comparaciéon (también denominado tertiumcomparationis). Segundo, se debe
definirsi en el plano factico y en el planojuridico existe realmente un trato igual
o diferenciado. Asi, una vez establecido el criterio de comparacién, debe
verificarse si efectivamente existe un trato igual o un trato diferenciado o si en
realidad el cargo por vulneracion del derechoa laigualdad parte de unaindebida
comprension ointerpretacion de lo que establece la medida analizada. de este
juicio pueden entonces desprenderse dos hipotesis: 0 los grupos o personas no
son comparables a la luz del criterio de comparacion y, en consecuencia, nose
afecta el mandato de trato igual; o los grupos o personas si pueden ser
asimiladasy, en esa medida, se presenta unaafectacién prima facie del derecho



a la igualdad. Si ocurre lo segundo (si las personas o grupos pueden ser
asimilados), en tercer lugar, se debe determinar si la diferencia de trato se
encuentraconstitucionalmente justificada, analisis que varia, pues puedehacerse
en intensidades distintas, teniendo como propdésito salvaguardar el principio
democratico y la separacion de poderes, sin afectar gravemente los derechos
inalienables de la persona (articulos 1, 5 y 113 de la Constitucion,
respectivamente). En este sentido, la Corte ha sefialado que el juicio de
proporcionalidad no puede ser aplicado con la misma intensidad en todos los
casos. De no proceder asi (es decir, si siempre se aplicara la misma intensidad
en el andlisis de proporcionalidad), las competencias de los diferentes 6rganos
del Estado, al igual que las posibilidades de actuacion delos particulares en
ejercicio de la libre iniciativa privada, podrian resultar anuladas o afectadas
gravemente. Ello se debe a que, en ultimas, en este paso lo que se analiza es
si la diferenciacion prevista por la medida analizada es o no proporcional.
Con fundamento en lo anterior, lajurisprudenciaconstitucional hareconocido
tres intensidades que pueden tenerse en cuenta paraeste analisis, a saber: leve,
intermediay estricta. Encada caso debera el juez valorar las diferentes razones
gue concurren parafundamentar la intensidad del juicio, de acuerdo con los
criteriosjurisprudencialmente establecidos.”

Asi también, de manera especifica la Corte Constitucional se ha referido en
sentencia C-041 de 1995 frente a los concursos de mérito:

“El derecho a la igualdad no significa que el aspirante que toma parte en un
concurso adquiere sin mas el derecho a ser designado en el cargo. La ley esta
facultada para sefalar los requisitos y condiciones necesarios para ingresar a
los cargos de carrera y para determinar los méritos y calidades de los aspirantes
(CP art. 125). El principio de igualdad, sin embargo, se oponea que la ley al
regular el mecanismo de ingreso a la funcién publica establezca requisitos o0
condicionesincompatiblesy extrafios al mérito y a lacapacidad de los aspirantes
teniendo en cuenta el cargo a proveer, gue serian barreras ilegitimas y
discriminatorias _que obstruirian el ejercicio igualitario de los derechos
fundamentales. Para asegurar la igualdad, de otra parte, es indispensable gue
las convocatorias sean generales y gue los méritos y requisitos que se tomen
en _consideracion tengan suficiente fundamentacion objetiva y reciban, junto a
las diferentes pruebas que se practiguen, una valoracién razonable vy
proporcional a su importancia intrinseca. |[...]

Por lo demas, la Constitucion Politica pretende elevar la carrera a eje central de
la administracion. La participacion democratica que el concurso publico suscita
y que culminacon la designacion del mas capaz y meritorio, se proyecta en la
vida institucional del pais con una virtualidad que la ley no puede ignorar en
cuantoquegracias a ella simultaneamente se dan citay convergen en un mismo
plano los principios que nutren al Estado social de derecho: la participacion de
los ciudadanos en condiciones de igualdad, la justicia que atribuye al mejor de
los aspirantes el encargo de servir a la comunidady el interés general que se
satisface incorporando el talento al manejo de la cosa publica.” (subrayado mio)

Se realiza énfasis particularmente en la Sentencia C-733 de 2005 proferida por
la Corte Constitucional pues se me da trato desigual por mi condicion de
provisional frente a concursantes que presentando certificados con las mismas
caracteristicas fueron aprobados en la etapa de Verificacion de Requisitos




Minimos.

“‘Cabe recordar, que la carrera administrativa es un sistema técnico de
administracion de personal que tiene por objeto garantizar la eficiencia de la
administracion publicay ofrecer, estabilidad e igualdad de oportunidades para el
acceso y el ascenso al servicio publico. Para alcanzar ese objetivo, elingresoy la
permanenciaen los empleos de carrera administrativa se haraexclusivamente con
base en el mérito, mediante procesos de seleccion enlos que se garantice la
transparencia y la objetividad, sin discriminacién alguna.

Ademas, lalibertad de concurrenciaeigualdad en elingresoalos cargos publicos,
como principio fundamental, implica que todos los ciudadanos queacrediten los
requisitos determinados en las convocatorias podran participaren los concursos
sin discriminacién de ninguna indole. En efecto, todos los aspirantes deben
concursarenigualdadde condicionesaun respectode quienesocupan los cargos
en provisionalidad,los que por tal condicién no pueden sertratados con privilegios
0 ventajas, asi como tampoco con desventajas, en relacidn con el cargo que
ocupany al cual aspiran. Por lo tanto, todos los requisitos y acreditaciones para
el concurso deben exigirse en condiciones de igualdad para todos los aspirantes.

[..]

La anterior determinacién noimplica, tratandose de un concurso abierto, que alos
empleados que se encuentren desempefando cargos de carrera, sin estar
inscritos en ella (provisionales),y se presenten al concurso, se les puedavulnerar
el derecho a la igualdad durante las diversas etapas del proceso de seleccién o
concurso para el ingreso a la carrera_administrativa. Estos empleados tienen
derecho a ser tratados en condiciones de igualdad respecto de los demas
concursantes; por lo tanto, deben ser inscritos como aspirantes al concurso si se
presentan para ello, siempre y cuando acrediten los requisitos para el desempefio
del cargo para el que concursan; eigualmente tienen derecho a que se les tenga
en cuentacomo antecedentelaexperienciaen elcargo gue desempefian yal cual
aspiran,aun el laboradoen provisionalidad con anterioridad ala vigenciadelaley.”
(subrayado mio)

2. Con relacion al derecho de acceder al desempefio de funciones y
cargospublicos por concurso de méritos:

El derecho de acceso a los cargos publicos esta prescrito en el numeral 7° del
articulo 40 de la Constitucién Politica al sefialar que:

«todo ciudadano tiene derecho a participar en la conformacion, ejercicioy control
del poder politico. Asi pues, este derecho se puede hacer efectivo mediante el
acceso al desempefio de funcionesy cargos publicos, salvo los colombianos, por
nacimiento o por adopcioén, que tengan doble nacionalidad. La ley reglamentara
esta excepcion y determinara los casos a los cuales ha de aplicarse».

Este derecho ha sido ampliamente estudiado y analizado por la Corte
Constitucionalquien halo hareferido como unade las mas vivas expresiones de
la participacion democratica. Al respecto, en pronunciamiento CC T-003- 1992,
sefalo:

“El derecho especifico al ejercicio de cargos y funciones publicas merece



proteccion, a la luz de la Constitucion Colombiana, no Unicamente por lo que
significaen si mismo sino por lo que representa, al tenor del articulo 40, como
medio encaminado a lograr la efectividad de otro derecho - genérico- cuél es el
de participar en la conformacién, ejercicio y control del poder politico, a objeto
de realizar la vigencia material de la democracia participativa.

Si ello es asi, tal proteccion puede ser reclamada, en casos concretos, mediante
el usodel mecanismo de la accién de tutela, concebida precisamente como medio
idéneo para asequrar que los derechos trascienden del plano de la ilusién al de
la realidad”

3.Con relacion al principio de transparencia por parte de la Universidad Libre de
Colombia:

Este principio alude a la claridad con que deben desarrollarse las actividades y
procedimientos de la administracion, asi como la publicidad e imparcialidad que
deben caracterizarles a efectos de que se garantice la realizacion del interés
general, la moralidad administrativa, la igualdad y el derecho de contradiccion de
los asociados. Sobre el particular, la Corte Constitucional Sala ha sefialado lo
siguiente:

“[...] Mediante la transparencia se garantiza la igualdad y el ejercicio del poder
con acatamiento de la imparcialidad y la publicidad. Transparencia quiere decir
claridad, diafanidad, nitidez, pureza y translucidez. Significa que algo debe ser
visible, que puede verse, para evitar la oscuridad, lo nebuloso, la bruma maligna
gue puede dar sustento al actuar arbitrario dela administracion. Asi, la actuacion
administrativa, especificamente larelacion contractual, debe ser ante todo
cristalina [...]”

No argumentan los mecanismos utilizados para dar legitimidad a un documento,
no soy yo quien debe da validez al documento, es |la secretaria mediante una
plataforma o Ilamada al responsable encargado de humano o personal
provisional, a otros aceptaron certificacion de humano.

4. Conrelacion al Sistema de Carrera Administrativa:

Busca cumplir los fines del Estado, ya que éstos permiten que la funcion publica
sea desarrollada con personas calificadas y escogidas bajo el criterio del mérito,
de calidades personales y capacidades profesionales que determinen su ingreso,
permanencia, ascenso y retiro del cargo, con la vigencia de los principios de
eficacia,eficiencia, moralidad, imparcialidad y transparencia.

La carrera constituye la regla general para el ingreso y la permanencia en el
empleopublicoy debe estar fundada exclusivamente en el mérito, mediante la
consagracionde procesos de seleccidn y evaluacion permanente en los cuales se
garantice la transparencia y la objetividad.

La Convencién de Naciones Unidas contra la Corrupcion, mediante su articulo 7°,
exige a los Estados Partes que sean consagrados sistemas de convocatoria,
contratacion, retencion, promocion y jubilacion de empleados publicos basandose
en los principios de eficiencia y transparencia y en criterios objetivos como el
mérito,la equidad y la aptitud:

“‘Cada Estado Parte, cuando sea apropiado y de conformidad con los



principios fundamentales de su ordenamiento juridico, procurard adoptar sistemas
de convocatoria, contratacién, retencién, promocién y jubilacion de empleados
publicos y, cuando proceda, de otros funcionarios publicos no elegidos, o
mantener y fortalecer dichos sistemas. Estos: a) Estaran basados en principios
de eficienciatransparenciay en criterios objetivos como el mérito, la equidady la
aptitud; (...).”

Asi, la ley 909 de 2004, en sus articulos 27 y 28, sefiala que:

“27. CARRERAADMINISTRATIVA: la carrera administrativa es un sistematécnico
de administracién de personal que tiene por objeto garantizar la eficienciade la
administracion publicay ofrecer; estabilidad e igualdad de oportunidades para el
acceso y el ascenso al servicio publico. Para alcanzar este objetivo, el ingreso a
la permanencia en los empleos de carrera administrativa se hara exclusivamente
con base en el mérito, mediante procesos de seleccién en los que se garantice la
transformaciony la objetividad, sin discriminaciéon alguna

28. PRINCIPIOS QUE ORIENTAN EL INGRESO Y EL ASCENSO A LOS
EMPLEOS PUBLICOS DE CARRERA ADMINISTRATIVA: La ejecucion delos
procesos de seleccion parael ingresoy ascenso alos empleos publicos de carrera
administrativa se desarrollara de acuerdo con los siguientes principios: a) Mérito.
Principio segun el cual el ingreso a los cargos de carrera administrativa, el
ascenso y la permanencia en los mismos estaran determinados por la
demostracién permanente de las calidades académicas, la experiencia y las
competencias requeridas para el desempefio de los empleos; b) Libre
concurrencia e igualdad en el ingreso.Todos los ciudadanos que acrediten los
requisitos determinados en las convocatorias podran participar en los concursos
sin_discriminacion de ninguna indole; ¢) Publicidad. Se entiende por esta la
difusion efectiva de las convocatorias en condiciones que permitan ser conocidas
por la totalidad de los candidatos potenciales; d) Transparencia en la gestion de
los procesos de seleccion y en el escogimiento de los jurados y 6rganos técnicos
encargados de la seleccidn; e) Especializacion de los drganos técnicos
encargados de ejecutar los procesos de seleccién;f) Garantia deimparcialidad de
los érganos encargados de gestionar y llevar a cabo los procedimientos de
seleccion y, en especial, de cada uno de los miembros responsables de
ejecutarlos; g) Confiabilidad y validez de los instrumentosutilizados para verificar
la capacidad y competencias de los aspirantes a acceder a los empleos publicos
de carrera; h) Eficaciaen los procesos deseleccion para garantizar la adecuacion
de los candidatos seleccionados al perfil del empleo; i) Eficiencia en los procesos
de seleccidn, sin perjuiciodel respeto de todas y cada una de las garantias que
han de rodear al proceso de seleccién.”

5. Conrelacion al Principio del Mérito:

El constituyente de 1991 otorgd unarelevanciasuperioral mérito como un criterio
que define cdmo se accede a la funcién publica y por tal motivo incorporé el
concurso publico como una forma de establecerlo, excepto en los cargos de
eleccion popular, libre nombramiento y remocién y los demas que establezca la
ley.El articulo 125 Superior, autoriza al legislador para que determine los
requisitos y condiciones determinantes de méritos y calidades de los aspirantes;
(i) definalas causales de retiro -ademas de la calificacion no satisfactoria en el



desempefio del empleo, la violacion del régimen disciplinarioy las consagradas
en la Constitucion-y prohiba tomar la posicion politica de los ciudadanos para
determinar su nombramiento para un empleo de carrera, Su ascenso o remocion.

El principio del mérito se concreta principalmente en la creacion de sistemas de
carrera y en el acceso a cargos publicos mediante la realizacion de concursos.
Este ultimo corresponde a los procesos en losque a través de criterios objetivos se
busca determinarla idoneidad, capacidad y aptitud de los aspirantes para ocupar
un cargo,teniendo en cuenta la categoria del empleo y las necesidades de la
entidad. De suerte que, las etapas y pruebas en cada convocatoria deben estar
dirigidas a identificar las cualidades, calidades y competencias de los candidatos,
para, con dichos resultados, designar a quien mayor mérito tiene para ocupar el
cargo. El concursoes asi un instrumento gue garantiza la seleccion fundada en la
evaluaciony la determinacion de la capacidad e idoneidad del aspirante para
desempefiarlas funciones y asumir las responsabilidades propias de un cargo, e
impide queprevalezca la arbitrariedad del nominadory que, en lugar del mérito,
favorezca criterios ‘subjetivos e irrazonables, tales como la filiacion politica del
aspirante, su lugar de origen (...), motivos ocultos, preferencias personales,
animadversion o criterios tales como el sexo, laraza, el origen nacional o familiar,
lalengua,lareligidon,o la opinién publica ofiloséfica, para descalificaral aspirante
(Concepto 159001 de 2022 Departamento Administrativo de la Funcion Publica)

En sentencia C-1040 de 200727, reiterada en la C-878 de 200828, sostuvo:

“[...] el principio de transparencia de la actividad administrativa se empafiasi en
contravia de las legitimas expectativas del aspirante, su posicidbnen el concurso
se modifica durante su desarrollo; el principio de publicidad (art. 209 C.P.) se
afecta si las reglas y condiciones pactadas del concurso se modifican sin el
consentimiento de quien desde el comienzo se sujetd a ellas; los principios de
moralidad e imparcialidad (idem) de la funcién administrativa se desvanecen por
la inevitable sospecha de que un cambio sobreviniente en las reglas de juego no
podria estar motivado mas que en el interés de favorecer a uno de los
concursantes; el principio de confianzalegitima es violentado si el aspirante no
puede descansar en la conviccion de que la autoridad se acogera alas reglasque
ellamisma se comprometid a respetar; se vulnerael principio de la buenafe (art.
83 C.P.) si la autoridad irrespeta el pacto que suscribio con el particular al disefiar
las condiciones en que habria decalificarlo; el orden justo, fin constitutivo del
Estado (art. 22 C.P.), se vulnera si la autoridad desconoce el cddigo de
comportamiento implicito en las condiciones de participaciéon del concurso,y, en
fin, distintos principios de raigambre constitucional como la igualdad, la dignidad
humana, el trabajo, etc., se ven comprometidos cuando la autoridad competente
transforma las condiciones y requisitos de participacion y calificacion de un
concurso de estas caracteristicas. Adicionalmente, el derecho que todo ciudadano
tiene al acceso a cargos publicos, consagrado en el articulo 40 constitucional, se
ve vulnerado si durante el tramite de unconcurso abierto, en el que debe operar
el principio de transparencia, se modifican las condiciones de acceso y
evaluacion..." (el subrayado es mio)

Asi relacionado y conforme a lo precisado en la Sentencia C-673 de 2015:

“segun ha interpretado y reiterado de forma sistematica esta Corporacion, la
carrera administrativa es un eje definitorio del ordenamiento constitucional porque



provee el método que mejor protege los principios del mérito, la transparencia, la
eficaciay la igualdad de oportunidades en el acceso a los cargos del Estado. Por
esa razon, el sistema de carrera tiene un caracter general y preferente para la
provision de los servidores estatales, en tanto garantiza la seleccién objetiva del
personal mas idoneoy calificado para brindar eficacia y eficiencia a la
administracion publica.”

En adicién, el mérito no solo se observa en el sistema de carrera administrativa,
también lo hace con independencia del cargo que se trate. En mi caso al ser
provisional, también ostentaria _mérito_en el desempefio de mis Funciones
realizadas a lo largo de mi experiencia profesional. A este respecto la Sentencia
C-534 de 2016 Corte Constitucional sefiala

‘Finalmente, en cuanto al principio del mérito, también ha sostenido la
jurisprudencia constitucional gque su aplicacibn no es soOlo en la carrera
administrativa, en donde su mayor expresion encuentra sentido, dado que con
independencia del cargo de que se trate, lo cierto es que la prestacion eficiente de
los servicios a cargo del estado exige, como condicidén necesaria, la concurrencia
de capacidades en quienes estan encargados de su prestacion.

En ese sentido, el mérito constituye una piedra angular sobre la cual se funda el
sistema _de carrera_administrativa, habida cuenta que evalla la capacidad del
funcionario publico como factor definitorio para ocupar el cargo, comprobandoen
el proceso de seleccion las calidades académicas, la experiencia y las
competencias requeridas para el desempefio de un empleo publico.” (el
subrayado es mio)

6. En virtud del Derecho Fundamental al Trabajo:

El derecho al trabajo tiene unadoble dimensién:individual y colectiva, reconocida
en el articulo 25, 26 y 334 de la Constitucion. El aspecto individual se refiere a la
facultad que tiene toda persona de elegir y ejercer profesion u oficio en
condiciones dignasy justas. El reconocimiento del caracter de funda mentalidad
del derechoal trabajo se refleja en la especial consagracion que la Carta Politica
hace tanto en el sentido de proteccidn subjetiva con la enumeracion de principios
minimos que limitan el ejercicio legislativo Asi, en la Constitucion Politica de
Colombia se sefiala en varios articulos lo que acusa su imprescindible
importancia:

ARTICULO 25. El trabajo es un derechoy una obligacion social y goza, en todas
sus modalidades, de la especial proteccion del Estado. Toda persona tiene
derecho a un trabajo en condiciones dignas y justas.”

“ARTICULO 40. Todo ciudadano tiene derecho a participar en la conformacion,
ejercicioy control del poder politico. Para hacer efectivo este derecho puede(...)
Acceder al desempefio de funcionesy cargos publicos,salvo los colombianos, por
nacimiento o por adopcién, que tengan doble nacionalidad. La ley reglamentara
esta excepcion y determinara los casosa los cuales ha de aplicarse”.

“ARTICULO 53: El Congreso expedira el estatuto del trabajo. La ley
correspondiente tendra en cuenta por lo menos los siguientes principios minimos
fundamentales:lgualdad de oportunidades para los trabajadores;remuneracion
minima vital y movil, proporcional a la cantidad y calidad detrabajo; estabilidad en




el empleo; irrenunciabilidad a los beneficios minimos establecidos en normas
laborales; facultades para transigir y conciliar sobre derechos inciertos y
discutibles;situacion mas favorable al trabajador en caso de dudaen la aplicacion
e interpretacion de las fuentesformales de derecho; primacia de la realidad sobre
formalidades establecidas por los sujetos de las relaciones laborales; garantia a
la seguridad social, la capacitacién, el adiestramiento y el descanso necesario;
proteccion especial a la mujer, a la maternidad y al trabajador menor de edad. El
estado garantiza el derecho al pago oportuno y al reajuste periédico de las
pensiones legales. Los convenios internacionales del trabajo debidamente
ratificados hacen parte de la legislaciéninterna. Laley, los contratos, los acuerdos
y convenios de trabajo, no pueden menoscabar la libertad, la dignidad humanani
los derechos de los trabajadores.” (subrayado mio)

También, en repetidas ocasiones, la Corte ha sostenido que el derecho al trabajo
es un derecho fundamental consagrado como principio rector del Estado social
de derecho y como objetivo primordial de la organizacion politica. Al ser
fundamental el derecho al trabajo debe ser reconocido como un atributo
inalienable de la personalidad juridica; un derecho inherente al ser humano que
lo dignificaen la medida en que a través de él la personay la sociedad en laque
ellase desenvuelvelogran su perfeccionamiento. Sin el ejercicio de ese derecho
el individuo no podria existir dignamente, pues es con el trabajo que se
proporciona los medios indispensables para su congrua subsistenciay ademas
desarrolla su potencial creativo y de servicio a la comunidad. Elderecho al trabajo
es la actividad que lo pone en contacto productivo con su entorno.

7.Conrelaciéon ala coordinacion y armonizaciéon entre entidades.
En virtud del Articulo 209 de la Constitucion politica de Colombia:

‘La funcion administrativa esta al servicio de los intereses generales y se
desarrolla con fundamento en los principios de igualdad, moralidad, eficacia,
economia, celeridad, imparcialidady publicidad, mediante la descentralizacion, la
delegacién y la desconcentracion de funciones. Las autoridades administrativas
deben coordinar sus actuaciones para el adecuado cumplimiento de los fines del
Estado. La administracién publica, en todos sus érdenes, tendra un controlintemo
gue se ejercera en los términos que sefale la ley. “

Asi también, en virtud del articulo 6 de la ley 489 de 1998:

“Las autoridades administrativas deben garantizarla armonia en el ejerciciode sus
respectivas funciones con el fin de lograr los fines y cometidos estatales. En
consecuencia, prestaran su colaboracion a las demas entidades para facilitar el
ejercicio de sus funcionesy se abstendran de impedir o estorbar su cumplimiento
por los érganos, dependencias, organismos y entidades titulares”

8. Con relacion al derecho fundamental al debido proceso.

En virtud del Derecho fundamental al debido proceso, la Constitucion Politica
integraun verdadero mandato de proteccidén de las garantias que circunscriben
las actuaciones procedimentales al consagrar, en su articulo 29, el derecho al
debido proceso, predicable normativamente, y en principio, respecto de los
tramites adelantados ante autoridades judiciales y administrativas.



La Constitucion Politica de Colombia en su art. 29 dice

“‘El debido proceso se aplicard a toda clase de actuaciones judiciales y
administrativas”,

En Sentencia C-341/14.se sefiala que:

“La jurisprudencia constitucional ha definido el derecho al debido proceso como
el conjunto de garantias previstas en el ordenamiento juridico, a través de las
cuales se busca la proteccion del individuo incurso en una actuacion judicial o
administrativa, para que durante su tramite se respetensus derechosy se logre la
aplicacién correcta de lajusticia”. (subrayado esmio)

Por lo tanto, el derecho a él es un presupuesto de legalidad para todas las
actuacionesy procedimientos administrativos con el fin de garantizar la proteccién
y realizacion de los derechos y, la actuacién administrativa debe observarlos de
manera efectiva. Con respecto a este tema, la sentencia T-442 de 1992 expreso:

“Se observa que el debido proceso se mueve dentro del contexto de garantizar la
correcta produccion de los actos administrativos, y por ello extiende su cobertura
a todo el ejercicio que debe desarrollar la administraciéon publica, en la realizacion
de sus objetivos y fines estatales,es decir, cobija a todas sus manifestaciones en
cuanto a la formacién y ejecucion de los actos, a las peticiones que realicen los
particulares, a losprocesos que por motivo y con ocasion de sus funciones cada
entidad administrativa debe desarrollar y desde luego, garantiza la defensa
ciudadana al sefialarle los medios de impugnacion previstos respecto de las
providencias administrativas, cuando crea el particular, que a través deellas se
hayan afectado sus intereses”.

En concordancia con esta linea de pensamiento, en la sentencia C-980 de 2010
este Tribunal determiné que:

“‘El debido proceso es un derecho constitucional fundamental, consagrado
expresamente en el articulo 29 de la Constitucion Politica, el cual lo hace
extensivo a toda clase de actuaciones judiciales y administrativas. La
jurisprudencia constitucional ha definido el derecho al debido proceso, como el
conjunto de garantias previstas en el ordenamiento juridico, a través de las cuales
se busca la proteccién del individuo incurso en una actuacion judicial o
administrativa, para que durante su tramite se respetensus derechosy se logre la
aplicacién correcta de la justicia. La misma jurisprudencia ha expresado, que el
respeto al derecho fundamental al debido proceso, le impone a quien asume la
direccién de la actuacion judicial o administrativa, la obligacién de observar, en
todos sus actos, el procedimiento previamente establecido en la ley o en los
reglamentos” (subrayado es mio)

Asi mismo, la sentencia T-429 de 2011 ha manifestado que:

“...Es decir, el debido proceso contiene una serie de garantias que estan
enfocadas en salvaguardar el correcto y adecuado ejercicio de la funcién publica
administrativa, conforme a preceptos constitucionales, legales o reglamentarios
vigentes y los derechos de los ciudadanos, para evitar quecon la expedicion de
los actos administrativos se lesionen derechos o contrarien los principios del
Estado de Derecho”.



Como puede observarse, el debido proceso establece limites a las autoridades
mediante las leyes y garantiza derechos a los administrados. De conformidad con
la jurisprudencia del Consejo de Estado (Fallo 3113 de 2011) y la Corte
Constitucional (Sentencia T-607 de 2015): El debido proceso administrativo se ha
entendido como la regulacion juridica que tiene por fin limitar en forma previa los
poderes estatales asi que ningunade las actuacionesde las autoridades publicas
dependa de su propio arbitrio, sino que se encuentren sujetas siempre a los
procedimientos sefalados en la ley. Desde la perspectiva antes sefialada, este
derecho no es mas que unaderivacion del principio de legalidad con arreglo al
cual toda competencia ejercida por las autoridades publicas debe estar
previamente sefialadaen laley, como también las funciones que les corresponden
y los tramitesa seguir antes de adoptar unadeterminada decision. De este modo,
las autoridadessoélo podran actuar en el marco establecido por el sistema
normativo y, en tal sentido, todas las personas que se vean eventualmente
afectadas conoceran de antemano los medios con que cuentan para controvertir
las decisiones adoptadas yestaran informadas respecto del momento en que
deben presentar sus alegacionesy ante cual autoridad. En conclusion, el debido
proceso administrativo es, un derecho fundamental que se traduce en una
garantia para todas las personas de que la administracion estara sometida a los
limites que éste supone. En este sentido, comprende el principio de legalidad, los
principios de razonabilidad y proporcionalidad, e incorpora la obligacién de las
autoridades del ambito administrativo, de ceifiirse los principios que rigen la
funcion publica.

9. Con relacion al principio de Buena fe y confianza legitima.

Dispone el articulo 83 de la Constitucion:

"Las actuacionesde los particulares y de las autoridades publicas deberancefiirse
a los postulados de buena fe, la cual se presumira en todas las gestiones que
aquéllos adelanten ante éstas".

También asi, entendido en la Sentencia C-131 de 2004.

“El mencionado principio es entendido, en términos amplios, como una exigencia
de honestidad, confianza, rectitud, decoro y credibilidad que otorga la palabra
dada, a la cual deben someterse las diversas actuacionesde las autoridades
publicas y de los particulares entre si y ante éstas, la cual se presume, y
constituye un soporte esencial del sistema juridico; deigual manera, cada unade
las normas que componen el ordenamiento juridico debe serinterpretadaa luz del
principiodelabuenafe,detal suertequelas disposicionesnormativas que regulen
el ejercicio de derechosy elcumplimiento de deberes legales, siempre deben ser
entendidas en el sentido mas congruente con el comportamiento leal, fiel y
honestoque sedeben los sujetos intervinientes en lamisma. La buenafeincorpora
el valorético de la confianzay significa que el hombre cree y confia que una
declaracion devoluntad surtira, en un caso concreto, sus efectos usuales,es decir,
los mismos que ordinaria y normalmente ha producido en casos analogos. De
igualmanera, labuenafe orientael ejercicio de las facultadesdiscrecionales de la
administracion publica y ayuda a colmar las lagunas del sistema juridico.”




10. Con relacién al exceso ritual manifiesto

La Corte Constitucional, en Sentencia T-024 del 17 de enero de 2017, ha definido
el defecto procedimental por exceso ritual manifiestocomo aquel que se presenta
cuando:

“un funcionario utiliza o concibe los procedimientos como un obstaculo parala
eficacia del derecho sustancial y por esta via, sus actuaciones devienen en una
denegacion de justicia”

Existen varios fallos a favor de tutelas que invocan y muestran esta situacién en
la actuacion de las autoridades administrativas cuando la evidencia de la
experienciaasociada, como del mérito de los participantes en concursos es
incontrovertible.

11. con relacion al principio de favorabilidad y el principio de la “condicion
mas beneficiosa”

Al respecto la corte ha sido clara en reiteradas ocasionesy ha expresado que, en
caso de persistir unaduda razonable sobre la aplicacion de las normas, se debe
aplicar el principio de favorabilidad que ampara a todo trabajador, segun la corte
constitucional en su sentencia T-559/11 manifiesta:

“El principio de favorabilidad en materia laboral, consagrado en los articulos

53 de la Constitucion Politicay 21 del Codigo Sustantivo del Trabajo, consiste en
la obligacion de todo servidor publico de optar por la situacién mas favorable al
empleado, en caso de duda en la aplicacion e interpretacionjuridicas.

Cuandounanorma admite varias interpretaciones, ha expuesto esta Corte que
para la aplicacion de la favorabilidad deben presentarse, ademas, dos elementos,
a saber: (i) la duda seria y objetiva ante la necesidad de elegir entre dos o0 mas
interpretaciones, ello, en funcién de la razonabilidad argumentativa y solidez
juridica de una u otra interpretacion; vy, (ii) la efectiva concurrencia de las
interpretaciones en juego para el caso concreto, es decir, que sean aplicables a
los supuestos facticos concretos de las disposiciones normativas en conflicto[...]

El principio apunta a superar controversias respecto de la aplicacion de dos
normas y cuando un precepto admite diversas interpretaciones. A juicio de la
Corte, “lafavorabilidad opera, entonces, no sélo cuando existe conflicto entre dos
normas de distinta fuente formal, o entre dos normas de idéntica fuente, sino
también cuando existe una sola norma que admite variasinterpretaciones”

A suvez, en SentenciaT-290/05, el principiode la “condicion mas beneficiosa”se
complementa con el de favorabilidad, consagrado expresamente en los articulos
53 de la Carta Politica y 21 del Cédigo Sustantivo del Trabajo, para ampliar el
espectro de proteccion de los derechos del trabajador. De acuerdo con el tltimo
enmencion, frente a la interpretacion disonante de una o varias normas que
regulan de maneradiferente el mismo supuesto de hecho, el operador juridico esta
obligadoa acoger la mas favorable a los intereses del trabajador.

12. Con relacion a la prevalencia del derecho sustancial frente a lo
formal

Por su parte, el articulo 228 de la Constitucion Politica consagra el principio de



prevalencia del derecho sustancial sobre el formal, que propende porque las
normas procesales sean el medio que permita concretar o efectivizarlos derechos
sustanciales de los ciudadanos. La Corte Constitucional ha sefialado que, por
disposicion del articulo 228 Superior, las formas no deben convertirse en un
obstaculo para laefectividad del derecho sustancial, sino que deben propender por
su realizacion. Es decir, que las normas procesales son un medio para lograr la
efectividad de los derechos subjetivos y no fines en si mismas.

V. ARGUMENTOS FACTICOS Y DE DERECHO

1. En cuanto al tipo de empleo.
1.1. Nombramiento como docente provisional

El cargo que ejerzo es de DOCENTE y mi nombramiento es como docente
provisional

‘Nombramiento provisional: EI nombramiento provisional se aplica para la
provision transitoria de cargos docentes que se hallen en vacancia temporal o
definitiva y se harda mediante acto debidamente motivado expedido por la
autoridad nominadora con personal que reuna los requisitos del cargo”
(subrayado mio)

El cargo de Docente,tal como lo expresan los siguientes articulos de ley.

Articulo 104 de la Ley 115 de 1994:

“[...] Eleducadores el orientador en los establecimientos educativos, de un proceso
de formacién, ensefianza y aprendizaje de los educandos, acorde con las
expectativas sociales, culturales, éticas y morales de la familiay la sociedad [...]".
(subrayado mio)

Articulo 4 del Decreto 1278 de 2002:

“[...] Lafuncién docente esaquellade caracter profesional que implicalarealizacion
directa de los procesos sisteméaticos de ensefianza-aprendizaje, lo cual incluye el
diagnastico, la planificacion, la ejecucién y la evaluacion de los mismos procesos
ysus resultados, y de otras actividades educativas dentro del marco del proyecto
educativo institucional de los establecimientos educativos.

La funcion docente, ademas de la asignacion académica, comprende también las
actividades curriculares no lectivas, el servicio de orientacién estudiantil, la
atencionala comunidad, en especial de los padres de familiade los educandos;
las actividades de actualizacion y perfeccionamiento pedagogico; las actividades
de planeaciony evaluacion institucional; otras actividades formativas, culturalesy
deportivas, contempladas en el proyecto educativo institucional; y las actividades
de direccion, planeacion, coordinacion, evaluacién, administracion vy
programacionrelacionadas directamente con el proceso educativo. Las personas
que ejercen la funcién docente se denominan genéricamente educadores, y son
docentes y directivos docentes [...]".

2. En cuanto al certificado
2.2. De lageneracion del certificado

Para generar todos los certificados de empleados docentes vinculados a la



Secretaria deEducacion Distrital, esta dispuso la pagina web del FUT(Formulario
Unico de Tramites) sitio oficial que define como “El Formulario Unico de Tramites
es un proyecto estratégico de la Secretaria de Educacion del Distrito que busca
acercar los trdmites y servicios a la ciudadania a partir de la facilitacion de las
relaciones del ciudadano con la Entidad, la simplificacion de los tramites
asociados al proceso y la prestacion de un servicio de excelencia. La
materializacion de este propdsito se encuentraen un modelo estandar de servicio
qgue pueden encontrar los ciudadanos en los puntos de atencién de la Entidad”

Dentro de este formulario, entre las opciones dispuestas en la pagina de FUT,
existe la opcion de “CERTIFICADO DE VINCULO LABORAL” que remite a la
paginade HUMANO EN LINEA. Este certificado laboral lo escogi para subirlo a
la plataforma de SIMO, pues es un documento que se generade manera expedita
y el cuerpo del documento tiene la informacién solicitada por la CNSC.

En el documento “por el cual se establecen las condiciones especificas de las
diferentes etapas del proceso de seleccidn por mérito en el marco de los procesos
de seleccibn no.2150a 2237 de 2021, 2316 y 2406 de 2022 — directivos docentes
y docentes” se senala los parametros con los cuales se validaran las
certificaciones de la siguiente manera:

“Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar
demanera expresa y exacta:

a) Nombre o razén social de la entidad que la expide.
b) Cargos desempeiiados.

c) Funciones, salvo que la ley las establezca.

d) Fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y afio).

Las certificaciones deberan ser expedidas por el Jefe de Personal o el
Representante Legal de la entidad o empresa, o quienes hagan sus veces.”
Estos parametros los cumple el certificado, sefialados en celdas rojas para
acentuar los particulares, a continuacion.

A

ALCALDIA MAYOR
_DE BOGOTA DC..

SECRETARIA OE EOUCACION

NIT 899.999.061-9
DIRECCION DE TALENTO HUMANO

GRUPO CERTIFICACIONES LABORALES

CERTIFICA:

Que el (la) sefior(a) CARMEN CONSTANZA RUANO MARROQUIN, identificado(a) con cédula de
ciudadania numero 52025284, se encuentra vinculado(a) con la Secretaria de Educacién, con
nombramiento Provisional desde el 01 de agosto de 2005. Actualmente ejerce el cargo de
Docente grado 2 nivel A con Maestria en el(la) COLEGIO FEDERICO GARCIA LORCA (IED)/B -
BETANIA.

Se expide para fines personales, en Bogota D.C., a los cinco (05) dias del mes de agosto de
2023.

La firma mecanica que aparece a continuacién tiene plena validez para todos los efectos legales.

Imagen Captura de pantalla. certificado de vinculo laboral que expide la sed en la
plataformahumano.



3. Intervencion de la asociacion distrital de trabajares y trabajadoras de la
educacion

En la primera revision, la CNSC y la Universidad Libre de Colombia invalidaron
certificadosque habian sido expedidos por la plataforma HUMANO EN LINEA y
acto seguido, una gran cantidad de maestros se manifesto desconcertado por la
situacion. De inmediato, la ASOCIACION DISTRITAL DE TRABAJADORES
(ADE).

Se encuentramencionadaesta informacion en un comunicado oficial que hizode
caractergeneral, donde indica que la ADE solicité unareunién con la Oficinade
Talento Humano de la SED con el propésito de que los 240 docentes en esta
situacion no vieran afectadasu continuidad en el proceso del concurso. Asi mismo
se relaciona alli que la SED requiriéreunion con el comisionado Ivan Fernando
Enriguezcon el propésito de aclarar que la certificacion expedidaen la plataforma
HUMANO tiene la informacion requerida en los anexos técnicos.

s

=

—
=
=

Asociacion Distrital de Trabajadores y
Trabajadoras de la Educacién
DEFENDEMOS LA EDUCACION PUBLICA ESTATAL

Fundada en 1957

ACCIONES REALIZADAS EN LA RECLAMACION DE DOCENTES QUE
HACEN PARTE DE LA SECRETARIA DE EDUCACION DISTRITAL EN EL
PROCESO DE VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS PARA LOS
CARGOS DE DIRECTIVOS DOCENTES DEL CONCURSO URBANO Y RURAL,
PROCESO DE SELECCION 2150 A 2237 DE 2021, 2316 Y 2406 DE 2022.

En el proceso correspondiente al concurso docente para zonas urbanas y rurales
del afio 2022 dirigido por la Comisién nacional de Servicio Civil — CNSC, en la
etapa de Verificacion de Requisitos minimos (VRM) publicados el dia de 29 de
marzo de 2023, no se tuvo en cuenta la certificacion (experiencia) laboral emitida
por el sistema Humano de la SED para directivos docentes y docentes de Bogota
durante el proceso de validacién, a pesar de que la certificacion cumple con lo
indicado por la CNSC.

La Junta Directiva de la ADE solicité a la Secretaria de Educacion desde ese dia
de manera verbal y escrita un pronunciamiento inmediato a la CNSC y el envio a
la Oficina de Talento Humano los 240 casos recibidos, con el propésito de que
estos docentes no vean afectada su continuidad en el proceso del concurso.
Ademas, en las dos reuniones, la del lunes 3 de abril con la Secretaria de
Educacion y la del martes 11 de abril con el Director de Talento Humano, se
reiteré la urgencia de resolver esta problematica.

En respuesta a ello, el lunes 4 de abril la SED, nos informé que remitieron las
certificaciones cuyo contenido es desagregado por tiempo, cargos desempefados
y funciones, precisando que estas certificaciones fueron remitidas a cada una de
los interesados al correo institucional. EI martes 11 de abril se nos informa por
parte del director de talento humano que se requirié reunién presencial con el
comisionado encargado, Ilvan Fernando Enriquez, para aclarar que la certificacion
emitida por Talento Humano de la SED, indica el cargo (por ejemplo, coordinador),
ademas de la fecha de ingreso e inicio de labores, tal como lo estipulan los
documentos técnicos de dicha convocatoria.

Como organizacién sindical seguiremos trabajando para que a los docentes
afectados les sea validada su experiencia laboral y en consecuencia, se les dé la
posibilidad de continuar en el concurso, como corresponde. Por ello, estamos
trabajando en una tutela que en caso de que la CNSC no responda de manera
satisfactoria sera radicada para el cumplimiento del derecho de los maestros y
maestras a continuar en el proceso del concurso docente.

JUNTA DIRECTIVA -ADE

Bogota D.C., Abril 11 de 2023

Las naciones marchan hacia el término de su grandeza con el mismo paso con que camina ia educacion. Simdn Bolivar

Calle 25A N° 31-30 PBX: 3440742 - FAX: 5556318 / Carrera 8C N* 1A-35 sur PBX 3440742
Correo Electronico: ade@adebogota.org * Pagina web: www.adebogota.org

Imagen captura de pantalla. comunicado ADE sobre acciones realizadas en la
reclamacion de los docentes que hacen parte de la sed en el proceso de verificacion
de requisitos minimos.



También adiciona este documento que se expedian las certificaciones laborales al
correoinstitucionalyala CNSC cuyo contenido esta desagregado por tiempo, cargos
desempeiiados y funciones.

4. Peticion de la secretaria de educacion distrital a lacomisién nacional del
servicio civil

La directora de talento humano SILVIA PATRICIA SANCHEZ GUEVARA de la
SED expidié una solicitud con radicado S-2023-132803 a la Comision Nacional del
Servicio Civil el 04/04/23, pidiendo que sean tenidas en cuenta 193
certificaciones, las cuales 5. La certificacion que expidio la Secretaria de
Educacion Distrital tanto a los correos institucionales de los interesados en la
reclamacion como directamente a la Comisiéon Nacional del Servicio Civil es la que
a continuacion se relaciona.

Estas se encuentran desagregadas por tiempo, cargos desempefiados y funciones
para ser tenidas en cuenta en el proceso de concurso urbano y rural 2022. El
certificado que lleg6é a mi correo institucional de la SED por solicitud de la ADE lo
anexé a la reclamacionposterior.

3
SECRETARIA DE

BOGOT/\ | EDUCACION

Bogota D.C., 4 de abril de 2023

Doctor I

Ivan Fernando Enriquez Narvaez
Asesor de Convocatoria

A

rascaso N §-2023-132803
Fecha 04-04-2023- 17.28
Foos. 1 Anexos.

ienriquez@cnsc‘qov‘co Radicagor ROCIO QUINTANA CRISTANCHO - 5100
Concursos docentes y Directivos docentes Destino. CNSC

Convocatoria 2150 a 2237 de 2021 Consutle ¢l estado e su tramitc en www educACONbOgola edu.co
Convocatoria 2316 y 2406 de 2022 Toncicosgn e vwcacin.  PWJEQ
Comisién Nacional del Servicio Civil

Ciudad

Asunto: Certificaciones docentes.

Respetado doctor Enriquez,

Dando alcance al oficio S-2023-132769 y por solicitud de la Asociacién Distrital de Trabajadores y
Trabajadoras de la Educaciéon -ADE - organizacion sindical de base de esta Secretaria, me permito
remitir 193 certificaciones cuyo contenido se encuentra desagregado por tiempo, cargos
desempefiados y funciones. Lo anterior con el fin de que las mismas sean tenidas en cuenta en el
proceso de concurso docente urbano y rural 2022, si a ello hubiere lugar. Cabe precisar que estas
mismas certificaciones fueron remitidas a cada uno de los interesados a su correo electrénico
institucional.

Las certificaciones pueden consultarse a través del siguiente link:

https://educacionbogota-
my.sharepoint.com/:f:/g/personal/ssanchezg educacionbogota gov co/EpEagdNLGOZBt5x2K7reaUkBiK 8aggcRkkJIK
gZVYN-BsA?e=BrT3Rn

La clave de acceso es: CNSC2023CERTIFICADOS
De antemano agradezco su apoyo en esta gestion
Cordialmente,

L e ( Sy gl Foders
SILVIA PATRICIA SANCHEZ GUEVARA
Directora de Talento Hurhano (E)
Secretaria de Educacién del Distrito
ssanchezg@educacionbogota.gov.co

Av. Eldorado No. 66 — 63

PBX: 324 10 00 Fax: 31534 48
Cédigo postal: 111321 s
www.educacionbogota.edu.co ALCALDIA MAYOR

Informacién: Linea 195 DE BOGOTA DC.

Imagen captura de pantalla. solicitud que hace la SED A LA CNSC



CERTIFICA
DIRECCION DE TALENTO HUMANO
GRUPO CERTIFICACIONES LABORALES
NIT. 899.999.061-9
RADICADO F-2022-146386
CERTIFICA:

Que el(la) sefior(a) CARMEN CONSTANZA RUANO MARROQUIN, identificadofa) con la cédula de ciudadania Mo 52025284,
registra por concepio de tiem po laborado o siguiente:

GRADO
NOVEDADES DESDE HASTA
(DIAMES/ANO) | (DIAMES/ARID) |  CARGO ESCALAFON Y
NIVEL
NOMBRAMIENTO PROVISIONAL 01003105 15/06/05 DOCENTE 2A
NOMBRAMIENTO PROVISIONAL 01/08/05 AﬁEﬁTNiN DOCENTE 2A
ZACON
REAJUSTE SALARIAL 02/05/21 DOCENTE (ZAcoN
FUNCIONES BASICA SECUNDARIA

RESOLUCION No.003842 DEL 18 MARZO DE 2022 “POR LA CUAL ADOPTA EL NUEVO MANUAL DE FUNCIONES,
REQUISITOS Y COMPETENCIAS PARA LOS CARGOS DE DIRECTIVOS DOCENTES Y DOCENTES DEL SISTEMA
ESPECIAL DE CARRERA DOCENTE®

1. Conocerel Sistema Institucional de Evaluacion de los Estudiantes (SIEE) para el seguimiento y evaluacién del
frabajo en el aula.

2 Plantear actividades de apoyo y nivelacion para los estudiantes de basica y media, previo andlisis de su proceso
formativo.

3 Estructurar la planeacién académica considerando las estrategias didacticas propias de la disciplina o drea de
conocimiento.

Imagen captura de pantalla de mi cerficacion igual ala que envio la SED a la
comision

5. Reclamacion que hago ala CNSCy ala universidad libre por la invalidacion
del certificado en la etapa de verificacion de requisitos minimos y respuesta
de estos organismos.

Bogota D.C., 20 de junio de 2023

Sefiores

COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL - CNSC
Universidad Libre

Aplicativo SIMO

Bogota, D.C.

REFERENCIA: Derecho de peticion sobre el proceso de verificacion de requisitos minimos de la
comision nacional de servicio civil. Concurso docente urbano y rural 2022, proceso de seleccion
2150 a 2237 de 2021, 2316 y 2406 de 2022.

Yo CARMEN CONSTANZA RUANO MARROQUIN, identificada con la cédula de ciudadania No
52.025.284 de Bogota, mayor de edad, residente en esta ciudad, haciendo uso del derecho a la
reclamacion y defensa, consagrado en el Articulo 13 Ley 1755 de 2015. Me permito exponer como
la accién y omisioén en la que esta incurriendo la entidad que confirmo los antecedentes estan
vulnerando mis derechos fundamentales a la igualdad, trabajo, libertad de escogencia de profesion
u oficio, debido proceso, y acceso a cargos plblicos mediane merito, consagrados en los articulos
13, 23, 25, 26, 29 y 40 (Numeral 7) de la Constitucion Politica de Colombia.

Imagen captura de pantalla de mi reclamacion Derecho de peticion



6. Resultados prueba de verificacibn de requisitos minimos reclamacion
Derecho de peticion

Proceso de Seleccion N° 2150 a 2237 de 2021, 2316, 2406 de 2022

Docentes y Directivos Docentes

(Poblaciéon mayoritaria) Zonas Rural y No Rural

Bogota D.C., agosto de 2023.

CARMEN CONSTANZA RUANO MARROQUIN

Inscripcion: 476885893

Cédula: 52025284

Aspirante

Proceso de Selecciéon No. 2150 a 2237 de 2021, 2316, 2406 de 2022.
Directivos Docentes y Docentes, Poblaciéon Mayoritaria.

La ciudad.

Radicado de Entrada CNSC No. 670706257

Asunto: Respuesta a la reclamacién presentada frente a los
resultados de la Prueba de Valoracién de Antecedentes -Zona No
Rural, en el marco del Proceso de Seleccién No. 2150 a 2237 de
2021, 2316, 2406 de 2022.

Aspirante:
La CNSC y la Universidad Libre suscribieron Contrato de Prestacién de Servicios No. 328

de 2022, cuyo objeto es “Desarrollar el proceso de seleccién para la provision de empleos
vacantes del sistema especial de carrera docente. denominado Proceso de Seleccién Directivos

Imagen captura de pantalla del fallo de mi reclamacion Derecho de peticion por
parte de lala CNSC

7.Linea de razonamiento y argumentos factuales.

A continuacién, argumento de manera detallada porqué el certificado que anexé
al concurso docente Convocatoria Proceso de seleccién N°2150 a 2237 de 2021;
2316, 2406de 2022 Directivos Docentes y Docentes, poblacién mayoritaria, zona
rural y no rural debeser tenido como admitido para la verificacién de requisitos
minimos.

7.1. En cuanto a la palabra ACTUALMENTE

Mas adelante en la misma respuesta a la reclamacion realizada por la inadmision
del documento de certificacion de experiencia laboral en la etapa de verificacion
de requisitosminimos, la CNSC y la Universidad Libre también indican que
(continuando) “... sino también (no se pueden determinar) los extremos
temporales en los que efectué dichas labores”

Parallegar a esta conclusion,laargumentacion quelaUniversidadlibreyla CNSC
traena colacion en larespuesta a la reclamacion, es un caso mencionado en el
documento “anexo técnico (casos) criterio unificado frente a situaciones
especiales que debenatenderse en la verificacion de requisitos minimos y la
prueba de valoracion de antecedentes de aspirantes inscritos en los procesos de
seleccién que realiza la CNSC para proveer vacantes definitivas de empleos de
carrera administrativa” donde esgrime que:

Respuesta: No es valida, por cuanto este documento no indica lafecha desde la
cual, el aspirante ejerce el cargo de profesional, ni desde qué momento esta
desempeiiando las funciones sefialadas en la misma. En este sentido, los casos
en los que se incluyen expresiones como “actualmente” y “su altimo cargo
desempefiado”, no son objeto de valoracion para acreditar el requisito de



Experiencia, salvo que sea clara al especificar el tiempo durante el cual el
concursante desempefio cada cargo, es decir fecha de inicio y de finalizacion.”

Se puede observar en este caso particular que la interpretacién del verificador no
esta tomando en cuentaque el certificado por mi aportado Sl tiene expresay clara
la fecha devinculacién al cargo que actualmente estoy ejerciendo, que es el 1.de
agosto de 2005, Para argumentar la invalidacién de mi certificado de experiencia.
Por el contrario, esta tomando como referencia otros casos donde UNICAMENTE
utiliza la expresion “actualmente” sin tener en cuentasi en estos certificados se
encuentra expresamente la fecha de inicio de vinculacién laboral.

En relacion a esto, en el mismo documento de “anexo técnico (casos) criterio
unificado frente a situaciones especiales que deben atenderse en la verificacion
de requisitos minimos y la prueba de valoracion de antecedentes de aspirantes
inscritos en los procesosde seleccidon que realizala CNSC para proveer vacantes
definitvas de empleos de carrera administrativa” sefiala en el caso
inmediatamente anterior que:

7.2.,.CoOmo se debe contabilizar el tiempo de experiencia cuando la
certificacion laboral no da cuenta de la fecha final de la respectiva
vinculacion del empleado?

Respuesta: En estos casos, si la certificacion incluye una expresién como, “se
encuentravinculado”, “trabaja”, “labora” (es decir, verbos en tiempo presente) o
similares, que dan la certeza que el aspirante para ese momento se encontraba
vinculado con la entidad, se debe tomar como fecha de terminacién de la

vinculacion laboral lafecha de expedicion de tal certificacion. (el subrayado es mio)

En todos los demas casos, esa certificacion laboral resultaria invalida para
contabilizar experiencia.”

Dado que, como en mi caso Sl se tiene expresamente la fecha de inicio de
vinculacion laboral pero NO la fecha expresa de terminacion de dicho vinculo,
pues actualmente desempefio ese cargo, esta palabra es la que mas se adecua
para expedicién del certificado e indica, tal como lo sefiala el mismo anexo, la
fechade terminacion. Es decir,el numeral que acerca con mas precision a mi caso
es el quinto, no asi el sexto, como indica la Universidad Libre.

Asi mismo, la expresion “actualmente” se encuentra definida en el Diccionario de
la RealAcademia de la Lengua de la siguiente manera:

“1. adv. En el tiempo actual (Il presente).
2. adv. Fil. Real y verdaderamente, con actual sery ejercicio.”

Esta expresion deberia dar certeza al validador de que me encuentro vinculado
con la entidad, por lo menos hasta la fecha de expedicion del certificado y como
indicaeste anexo, se debe “tomar como fecha de terminacion de la vinculacién
laboral la fecha de expedicion de tal certificacién”. En conclusion, S| se puede
determinar los extremos temporales desde los cuales desemperié esta labor.

En otro caso que indica el “anexo técnico (casos) criterio unificado verificacion de
requisitos minimos y prueba de valoracion de antecedentes de los aspirantes
inscritos enlos procesos de seleccidon que realizala CNCS para proveer vacantes



definitivas de empleos de carrera administrativa” se sefiala que:

“¢ Es valida la experiencia certificada en cantidad total de meses o de afios, sin
especificar fechas precisas de inicio y/o fin de la respectiva vinculacion del
empleado?

Respuesta: Siesvalida,toda vez que se conoce con exactitud el tiempo de servicio.
Sin embargo, solo podra ser tenida en cuentapara aquelloseventosen los cuales
corresponda a la unica certificacion registrada por el aspirante para acreditar
experiencia, caso _en el cual se contabilizara exclusivamente el tiempo de
experiencia certificado en el documento. Solo por cuanto asi se garantiza la
inexistencia de tiempos traslapados. Cuando el requisito del empleo sea
Experiencia Profesional o Profesional Relacionada, esto es, para los empleos de
los Niveles Asesor y Profesional, es absolutamente necesario que la certificacion
determine, 0 que de lamisma puedan determinarse, los extremos temporales de
larelacién laboral, pues este tipo de experiencia, de acuerdo con lo dispuesto por
losarticulos 11 del Decreto 785 de 2005y 2.2.2.3.7 del Decreto 1083 de 2015, sélo
seadquiere:

«[...] a partir de la terminacion y aprobacion del pensum académico de la
respectiva formacion profesional [...] en el ejercicio de las actividades propias de
laprofesion o disciplina académica exigida para el desempefio del empleo».

En ausencia del extremo temporal seria imposible contabilizar el tiempo de
experiencia.”

En conclusiéon, en mi certificado se encuentra claramente definido la fecha de
inicio de vinculacion laboral y la fecha de expedicién del mismo se tomaria como
fecha de terminacioén del vinculo laboral.

Como se sefiala en el mismo “anexo técnico (casos) criterio unificado frente a
situacionesespeciales que deben atenderse en la verificacion de requisitos
minimos y la prueba de valoracion de antecedentes de aspirantes inscritos en los
procesos de seleccién que realiza la CNSC para proveer vacantes definitivas de
empleos de carrera administrativa” caso 21.

Todos losdocentes se consideran servidores publicosy como tal son de vinculacion
permanente y exclusiva en el régimen (independiente de su vinculacion en planta
temporal, como provisionales o en programas especificos del MEN, en cualquiera
de los casos son servidores publicos) y su experiencia se debe contabilizar por el
tiempo indicado en la respectiva certificacion. Situacion que se asimila a la
educacion contratada, en cuyo caso su vinculacién no es por horas. (p. 28))

Asi mismo, mas adelante en el mismo documento, establece la experiencia
docente con la experiencia profesional relacionadaindicando para ello el caso 23.

7.3. ¢En qué casos puede validarse la Experiencia Docente como
Experiencia Profesional Relacionada?

Respuesta. Podrian presentarse dos situaciones:

a) Cuando la certificacion aportada por el aspirante contenga funciones



docentes (tanto en el sector publico como en el sector privado), la experiencia
podra validarsecomo «Experiencia Profesional Relacionada» cuando por lo
menos unade las funciones acreditadas guarde relacion con al menos unade
las funciones del empleo a proveer, de las que tienen que ver con su propoésito
principal, y no se trate de funciones transversales o comunes a todos los
empleos.

b) Cuando la certificacion aportada sefiala que el aspirante se desempefio
como Docente (tanto en el sector publico como en el sector privado), pero la
misma nocontienefunciones,laexperienciapuede validarse como «Experiencia
Profesional Relacionada», en aquellos casos en los cuales una o algunas
funciones del empleoofertado guarden evidente relacién con el ejercicio de la
funcién docente, lacual incluye las actividades previstas en los articulos 104 de
laLey 115 de 1994 y 4 delDecreto 1278 de 2002.

Se observa que el documento “anexo técnico” esté disefiado para dar respuesta
asituacionesque pueden generardudasen cuantoala validezde un documento
y admitealgunasinterpretacionespuesnoes exegético en cuanto al caso exacto
gue me atafie. En este sentido, el validador deberia dar prelacién al principiode
favorabilidad y condicionmas beneficiosa.

Otro documento, la “Guia de orientacion al aspirante. verificacion de requisitos
minimos, expedida por la Universidad Libre de Colombiay la Comision Nacional
del Servicio Civil, para el proceso de seleccién No. 2150 a 2237 de 2021, 2316
y 2406 de 2022 Directivos Docentesy Docentes”también contiene el ultimo texto
anteriormente citado. No obstante, en este documento no se menciona
expresamente la prohibicion con relacién acertificados que contengan la palabra
“actualmente” ni la trascendencia que le dara el validador para declarar por
inadmitido un certificado.

Por otra parte, en larespuestaa lareclamacion, laexpresion “evitando” que usan
como argumento para referirse a la inconveniencia de utilizar la expresion
“actualmente” para acreditar el requisito de experiencia, sefialo que la palabra
"evitando" es unaformaverbal,especificamente es el gerundio del verbo "evitar"
y este verbo esta definido en eldiccionario de la Real Academia de la Lengua
como:

“1. tr. Apartar algun dafio, peligro o molestia, impidiendo que suceda
2. tr. Excusar, huir de incurrir en algo.

3. tr. Huir el trato de alguien, apartarse de su comunicacion.

4. prnl. desus. Eximirse del vasallaje.”

Asi dicho, el término “evitando” no es determinante por quien aplica al proceso
de seleccion, pues no depende de la persona determinar la forma de redaccién
qgue utiliza elemisor del certificado. Por otro lado, esta palabra no implica
“proscripcién”, “veto” o “prohibicién” para el concursante, caso en el cual el
concursante recusaria de manera imperativa la anexion de este documento,
pues seria de su entera responsabilidad individual la interpretacion objetiva y
clara de la norma. Tal linea de razonamiento es la que utilicé para cefiirme a la
utilizacién de este documento como como valido para certificar mi experiencia
profesional pues puede leerse en la certificacion expedida por la




Secretaria de Educacion Distrital que si se encuentra la fecha de inicio de
vinculacion laboral, tanto como el carqgo que ocupo desde esa fechay la fecha
de terminacion.

Del certificado de vinculo laboral que aporté como documentacién al concurso
(imagenl)se sustrae que para el momento de su expedicién y su posterior

revision por el validador, debia haber aprobado mi fiempo de experiencia

profesional de cinco afjo ejerciendo el cargo de Docente en primaria en la
Secretaria de Educacion Distrital.

7.4. Veracidad del tiempo de servicio y ejecucion en el cargoque
expide el certificado expedido por la plataforma humano

Finalmente, la certificacion de vinculo laboral emitida por la SED a través la
pagina del FUT a través del aplicativo HUMANO, (la cual yo presenté para
verificacion de requisitosminimos y a la vez fue aceptada como valida para
acreditar experiencia a los docentes en propiedad inicialmente excluidos del
concurso en mencion) suministra informacion sobre el Gltimo contrato vigente, a
diferencia de otros tipo de certificacion como es el caso de lacertificacién de
tiempo de servicio en la cual se adicionan otros contratos que se hayan
presentado en la entidad, discriminando en ellos el cargo que se desempefo
con fechade inicioy finalizacién. De cambiar la modalidad de contratacion o el
cargo, la plataformagenera un nuevo certificado actualizando las fechas en las
gue se da esta nueva y diferente vinculacion.

Para dar veracidad al anterior argumento, me permito ejemplificar la situacion
con una comparacion entre una certificacion de vinculo laboral mio con otra
certificacién de tiempo de servicios de una docente nombrada en propiedad,
guién tuvo varios contratos de provisionalidad
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NIT 899.999.061-9
DIRECCION DE TALENTO HUMANO

GRUPO CERTIFICACIONES LABORALES

CERTIFICA:

Que el (la) sefior(a) ¢ identificado(a) con cédula de
ciudadania namero se encuentra vinculado{a) con la Secretaria de Educacién, con
nombramiento en Propiedad desde el 29 de abril de 2019. Actuaimente ejerce el cargo de Docente
grado 2 nivel A en el(la) COLEGIO CARLOS PIZARRO LEON GOMEZ (IEDYA - CARLOS
PIZARRO LEON GOMEZ

Se expide para fines personales, en Bogota D.C., a los veintitres (23) dias del mes de abril de
2023.

La firma mecanica que aparece a continuacion tiene plena validez para todos los efectos legales.
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Imagen captura de pantalla. certificado de vinculo laboral expedido por la sed en
aplicativohumano antes de su hombramiento en la planta docente.




ALCALDIA Waron
€ BOGOTAOL.

WO T T SR

DIRECCION DE TALENTO HUMANO
GRUPO CERTIFICACIONES LABORALES
RADICADO F-2022-145623
CERTIFICA:

mhm T A BARE & I ATHEREINA R BTN NI mh’ﬁmmhcm‘“cmnl'
No. ‘mivenswn registra por conceplo |aborado 1o siguiente:

CARGO: DOCENTE GRADO 2NIVEL A
PERIODOS: Desde 16-05-2014 - 31-05-2014

CARGO: DOCENTE GRADO 2 NIVEL A
PERIOCDOS: Desde 21-07-2014 - 5-12-2014

CARGO: DOCENTE GRADO 2 NIVEL A
PERIODOS: Desde 3-03-2015 - 4-12-2015

CARGO: DOCENTE GRADO 2 NIVEL A
PERIODOS: Desde 29-04-2019 - Activa a la fecha

RESOLUCION No.003842 DEL 18 MARZO DE 2022 “POR LA CUAL ADOPTA EL NUEVO
MANUAL DE FUNCIONES, REQUISITOS Y COMPETENCIAS PARA LOS CARGOS DE
DIRECTIVOS DOCENTES Y DOCENTES DEL SISTEMA ESPECIAL DE CARRERA DOCENTE *

1.Conocer el Sistema Institucional de Evaluacion de los Estudiantes (SIEE) y de manera especial,
los critenios definkios para estudiantes de los grados de este ciclo educativo, que permita realizar of
seguimiento y la evaluacin del trabajo académico en el aula.

2 Desarrollar estrategias que articulen y entiquezcan el trabajo interdsciplinario, propio de este ciclo
de educacidn, consderando los referentes de calidad definidos por ¢ Ministeno de Educacion
Nacional

3 Plantear actividades de apoyo y nivelacion, previo andiisis de su proceso formatico y acorde con
el desarolio fisicldgico, emocional y psicosocial de los estudianies de este ciclo educativo.

Se expide en Bogotd D.C. a los tres (3) dias del mes de junio de 2022

HIPOLIYO GIL GIL

Prof Especializado
Elabord Marcela Anguo Sulrez
Av. E1 Dorado No. 86 - 83
Codgo postar 111321 K | EDUCACION
PEX 324 %000 - Fax 315 34 48 SICREARA DE
W educaconbogota edu oo m
Infor Linea 195

Imagen captura de pantalla. certificado de tiempo de servicios expedido por FUT
después de su nombramiento.

En estas imagenes se puede evidenciar que la certificacion de vinculo laboral
expedida para esta docente a través de la plataforma HUMANO (quien tuvo
diferentes contratos enla misma secretaria de educacién) solo muestra su ultimo
contrato y que este define sin lugar a equivocacion eltiempo que ha permanecido en
esta Ultima contratacidn, asi como sicargo y funciones asociadas.




Se puede demostrar, contrastando el certificado de vinculo laboral mio con el
certificado de tiempo de servicio, que solo he tenido un contrato con la SED, en
el cual siempre he ejercido el mismo cargo con las mismas funciones asociadas

Asi, se puede inferir con estos certificados expedidos a otra docente vinculada en
la Secretaria de Educacion Distrital, que, si me hubieran cambiado de cargo, la
informacién que contiene el certificado que expide secretaria cambiaria, pues el
sistema HUMANO expide por separado cada certificacion portiempo laborado en
diferente empleo. Esto indica que TODO EL TIEMPO DESARROLLE EL MISMO
EMPLEO CON SU CARGO Y FUNCIONES ASOCIADAS.

Se puede deducir que no cambié de empleo ni cargo pues el tiempo de
vinculacion cambiarespecto a diferentes vinculos laborales; esto es, es posible
determinar que todo el tiempo desarrollé el mismo empleo pues si hubiese
cambiado de empleo se habria generado un nuevo certificado en la misma
plataforma connueva fechade inicio aludiendo a la nueva vinculacion. Por tanto,
se puede conocerlafechaen lacual inicid laejecuciéon de funciones en un cargo.
Por esta razén, ya que el certificado de vinculolaboral da la informacion requerida
por la Comisiéon Nacional de Servicio Civil,y que es dado de manera expedita, fue
gue opté porsubir a la plataforma del SIMO este documento para acreditar mi
experiencia. Obré en buena fe y de acuerdo a las disposiciones dadas.

Mas aun, a efectos del cumplimiento del requisito minimo de experienciaen un
cargo docente de cualquiernivel educativonohayrelevanciasihe sidodocente de
aula, directivodocente o docente orientador. Aln, si se pensara hipotéticamente
gue he ocupado otros cargos durante el ejercicio de mi vinculo laboral en la SED,
seria evidente que el tiempo de contratacion supera los 5 afios de experiencia
profesional en cualquier nivel educativoy tipo de institucién educativa, oficial o
privada. Esto evidencia que la linea de razonamiento que sigui6 CNSC y la
Universidad Libre para invalidar el certificado que aporté al concurso y el
consecuente impedimento para continuar el proceso de seleccién,es ilégicoy a
todas luces violatorio de principios y derechos constitucionales.

8. VIABILIDAD DE VALIDACION POSTERIOR

Tal como lo indica el “anexo por el cual se establecen las condiciones especificas
de las diferentes etapas del proceso de seleccién por mérito en el marco de los
procesos de seleccidn nos. 2150 a 2237 de 2021, 2316 y 2406 de 2022 —
directivos docentes y docentes” de mayo 2022 en una nota con relacién al
numeral 4.1.2.2. Certificacion de experiencia:

“Las certificaciones que no reunan las condiciones anteriormente sefialadas no
seran tenidas como validas y, en consecuencia, no seran objeto de evaluacion
dentrodel procesode seleccion, ni podran serobjeto de posterior complementacion
o correccion. No se deben adjuntar Actas de Posesion nidocumentosirrelevantes

para demostrar la eXperlenCIa Nsuﬂ:slanie._Las_manggn.adamm&amm

(p 21) (su brayado y negrllla es mio)

Ya que hasta el momento no me han validado el certificado de experiencia, pero



alun se encuentra en pie el proceso de seleccion, estoy solicitando que sea

validado a través de esta accion de tutela.

Se adiciona que, tal como lo expresa el documento de criterios unificados, que
el documento aportado por mi parte para la certificacion de experiencia que “se
entenderarendida bajo la gravedad de juramento.” esto refuerza el hecho que
la documentacién aportada goza de legalidady, en especifico, que el tiempo de
servicioguehe prestado en el cargo al cual actualmente ocupo es suficiente para

aplicar a la OPEC ala cual me postulé.

Se puede observar que los argumentos aducidos por la Universidad Libre estan
atendiendo a apartes del documento por separado que sefialan la presunta
inconvenienciade tener en cuenta certificados con ciertas caracteristicas. No
obstante, en su conjunto yde manera global, el certificado Expedido por la
Secretaria de Educacion del Distrito sefialade manera inequivocalos datos que
se necesitan.Esportanto irrefutable y pruebacontundente mivinculacion laboral,

sus funcionesy en consecuencia el tiempo de servicioque alli he estado.

En conclusion,nose hace unainterpretacién exegéticadel documento aportado,
de manera critica y ante todo objetiva, realizando un analisis riguroso de las
partes de contiene el documento con las exigidas por los acuerdos en la
verificacion requisitos minimosy, sobre todo, unarelacion estructural y sistémica
entre las partes y el todo del certificado en relacion con los documentos
normativos en la convocatoria. Por el contrario,se hace una interpretacion
eisegética, apelando a partes de criterios exigidos en el documento “criterio
unificado verificacion de requisitos minimos y prueba de valoracién de
antecedentes de los aspirantesinscritos en los procesos de seleccion querealiza
la CNSCparaproveer vacantes definitivas de empleos de carrera administrativa”

y de los casos relacionados en el mismo documento.

9. ACEPTACION DEL MISMO CERTIFICADO PARA DOCENTES DE
PLANTA

A los docentes de planta que trabajan en la Secretaria de Educacion Distrital,
luego de la reclamacién a la respuesta negativa en la etapa de verificacion de
requisitos minimos y con posterioridad de que la Secretaria de Educacion del
Distrito se pronuncio al respecto,tanto a los docentes como a directamente a la
CNSC, les aprobaron los certificados emitidos por |a plataforma HUMANO para



Particularmente, y para probar lo dicho, a unadocente nombrada en propiedad,
que se presento al cargo para el concurso (COORDINACION) en la etapa de
verificacion de requisitos minimos, se le excluy6 en principio con los mismos
argumentos que me sefalaron a mi debido a las caracteristicas que tenia la
certificacion que presento. Igual que en mi caso, el documento que ella subié al
SIMO fue el que expidi6 la SED a través de la plataforma HUMANO. Después de
qgue hizolareclamacion, luego de la segunda revision, se le avala la certificacion,
pues undocentede planta, segun manifiestala comision laCNSC, se desempefia
como docente y tiene derechos de carrera. Al respecto,en la respuesta a la
reclamacion, la CNSCinterpreta que “toda vinculacion en propiedad en el sistema
de carrera especial docente serd entendida como el desempefio de un cargo
docente” esgrimiendo el ARTICULO 27 del decreto 2277 de 1979. A continuacion,
se muestran 2 paginas del documento de respuesta que dio la CNCS.

Docentes y Directivos Docentes

(Poblacién mayoritaria) Zonas Rural y No Rural

En atencion a lo expuesto, nos permitimos responder en los siguientes términos:

Con ocasion a la Etapa de Reclamaciones, se procedio a analizar nuevamente su calificacion
inicial. En ejercicio de dicha revision, se observé la certificacion expedida por la Secretaria de
Educacion:

i
o v o

NIT 039,598.061 5
DIRECCION DE TALENTO HUMANO
GRUPO CERTIFICACIONE S LABORALES

CERTIFICA:

i con cawne
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*Pantallazo del documento adjunto®

La cual, como se evidencia, NO cuenta con los campos necesarios para validar los cargos que
ocupo desde su nombramiento, es decir, se menciona una fecha de vinculacion (en propiedad),
y posteriormente referencia cual fue el dltimo cargo desempenado (el que desempefa
actualmente), razon por la cual, se observa que la cerfificacion tnicamente informa el tiempo total
de servicio, pero no especifica cuales han sido los cargos desempefiados desde el momento de
su vinculacion.

Sin embargo, es pertinente traer a colacion el Decreto 2277 de 1979 que establece:

Articulo 27. INGRESO A LA CARRERA. Gozaran de los derechos y garantias de la carrera
docente los educadores oficiales que estén inscritos en el escalafon docente, sean designados
para un cargo docente en propiedad y tomen posesion del mismo.

Del cual se interpreta que, toda vinculacion en propiedad en el Sistema de Carrera Especial
Docente sera entendida como el desempefio de un cargo docente.
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Proceso de Seleccion N° 2150 a 2237 de 2021, 2316, 2406 de 2022
y 601 de 2018 PDET Norte de Santander

Docentes y Directivos Docentes

(Poblacion mayoritaria) Zonas Rural y No Rural

En este sentido, debido a que para el cargo que nos ocupa se requiere experiencia docente; su
estado sera ADMITIDO para la etapa de verificacion de requisitos minimos.

No obstante, tenga en cuenta que, como se indico, su certificacion no permite determinar los
diferentes cargos que ha ejercido durante su vida laboral.

Con los anteriores argumentos facticos y legales, MODIFICAMOS su estado de INADMITIDO a
ADMITIDO denfro del proceso, motivo por el cual usted CONTINUA en concurso, en
cumplimiento de lo establecido en la Ley y el Acuerdo que rige el presente Proceso de Seleccion.

La presente decision responde de manera particular a su reclamacion; no obstante, acoge en su
totalidad la atencion de la respuesta conjunta, Unica y masiva que autoriza la Sentencia T-466 de
2004 proferida por la Corte Constitucional, asi como las previsiones que para estos efectos fija el
Articulo 22 del CPACA, sustituido por el Articulo 1 de la Ley 1755 de 2015.

Asimismo, se le informa que esta decision se comunicara a través de la pagina web oficial de la
CNSC, www cnsc.gov.co, en el enlace SIMO; cumpliendo de esta manera con el procedimiento
del Proceso de Seleccion y el mecanismo de publicidad que fija la Ley 909 de 2004 en su Articulo
33.

Finalmente, se informa al aspirante que contra la presente decision no procede recurso alguno,
de conformidad con el numeral 4.5 del Anexo de los Acuerdos del Proceso de Seleccion.

Cordialmente,

W‘M :

Sandra Liliana Rojas Socha
Coordinadora General de Convocatoria
Directivos Docentes y Docentes

Proyecto: LUIS NAVARRO
Superviso: SEBASTIAN OSPINO MARQUEZ
Audité: JHON ALEJANDRO SALGADO ORTIZ

Imagen captura de pantalla. respuesta a reclamacion CNSC a docente en propiedad
que subea SIMO un certificado de vinculo laboral IDENTICO AL QUE SUBI PARA
LA ETAPA DE VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS.
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Imagen captura de pantalla. ampliacion certificado tiempo de servicios a docente
aprobado para etapa de verificacion de requisitos minimos.




Como se observa en estas imagenes, la Comision Nacional del Servicio Civil, en
una segunda revision, avala el mismo certificado que a mi me niegay, en
consecuencia, no me dan el puntaje.

En estas imagenes de documentos, se puede evidenciar que le dieron
favorabilidad a aquellos docentes que estdn en propiedad o carrera
administrativa. Esta interpretacién la sustenta que por haber ingresado a la
carrera.

“Articulo 27. Ingreso alacarrera: Gozaran de losderechosy garantiasde lacarrera
docentelos educadores oficiales que estén inscritos en el escalafén docente, sean
designados para un cargo docente en propiedad y tomen posesion del mismo”

En este sentido, haberles aprobado a docentes en propiedad la misma
certificacion que ami me negaron como experiencia docente, cuando menos
atenta contra el principio del mérito y el derecho fundamental a la igualdad, pues
recordando la sentencia C-733 de 2005 proferida por la Corte Constitucional, gue
esgrimi en el primer fundamento de derecho de esta tutela:

“‘Cabe recordar, que la carrera administrativa es un sistema técnico de
administracion de personal que tiene por objeto garantizar la eficiencia de la
administracion publicay ofrecer, estabilidad e igualdad de oportunidades para el
acceso y el ascenso al servicio publico. Para alcanzar ese objetivo, elingresoy
la permanencia en los empleos de carrera administrativa se hara exclusivamente
conbase en el mérito, mediante procesos de seleccidon en los que se garantice la
transparencia y la objetividad, sin discriminacién alguna.

Ademas, lalibertad de concurrenciaeigualdad en elingresoalos cargos publicos,
como principio fundamental, implica que todos los ciudadanos que acrediten los
requisitos determinados en las convocatorias podran participar en los concursos
sin discriminacion de ninguna indole. En efecto, todos los aspirantes deben
concursarenigualdad de condiciones aun respecto de quienesocupan los cargos
en provisionalidad, los que por tal condicidn no pueden sertratados con privilegios
0 ventajas, asi como tampoco con desventajas, en relacidon con el cargo que
ocupany al cual aspiran. Por lo tanto, todos los requisitos y acreditaciones para
elconcurso deben exigirse en condiciones de igualdad para todos los aspirantes.

[..]

La anterior determinacion no implica, tratindose de un concurso abierto, que a
losempleados que se encuentren desempefiando cargos de carrera, sin_estar
inscritosen ella (provisionales), y se presenten al concurso, se les pueda vulnerar
el derechoa la igualdad durante las diversas etapas del proceso de seleccién o
concurso parael ingreso a la carrera_administrativa. Estos empleados tienen
derecho a ser tratados en condiciones de igualdad respecto de los demas
concursantes; por lo tanto, deben ser inscritos como aspirantes al concurso si se
presentan para ello, siempre y cuando acrediten los requisitos para el desempefio
del cargo para el queconcursan; e igualmente tienen derecho a que se les tenga
en cuentacomo antecedente la experienciaen el cargo que desempefiany al cual
aspiran, aun el laborado en provisionalidad con anterioridad a la vigencia de la
ley.” (subrayado mio)




Asitambién en otra sentencia 2706 de 2012 del Consejo de Estado)

“Por las anterioresrazones, en criterio de la Sala la decision de la CNSC de excluir
al accionante del concurso publico por un aspecto meramente formal que
desconoce lasituacion particulardel demandante,amenazalos derechos al debido
proceso e igualdad de éste, toda vez que le impide seguir el tramite establecido por
la convocatoria a fin de aspirar al cargo por el cual concurso, en las mismas
condiciones de los concursantes que también acreditaron tener la experiencia
laboral requerida paradichoempleoy que paulatinamente han superado las etapas
previstas.”

Con estos argumentos, podra usted sefior(a) Juez observar que todas estas
garantias constitucionales no fueron respetadas ni por la CNSCy la Universidad
Libre de Colombia. Con dichas decisiones administrativas, se sacrifican
injustificadamente mis derechos fundamentales a la igualdad de oportunidades, a
ocupar cargos publicos, al trabajo, al debido proceso, como también en los
principios de mérito, buenafe y confianzalegitima,armonizacién de entidades,

favorabilidad, prevalencia del derecho sustancial y acceso

trasparente al empleo de carrera administrativa a través del concurso publico de

méritos,
VI. PROCEDIBILIDAD DE LA TUTELA

1. PRINCIPIO DE SUBSIDIARIEDAD.

La jurisdiccién de lo Contencioso Administrativo es el medio de defensajudicial
para proteger mi derecho al debido proceso en el concurso que opera la
Universidad Librede Colombia y CNSC; sin embargo, me propongo explicar
razones de derecho para que esta accion de tutela sea declarada procedente
como mecanismo de defensa principal y definitivo contra el acto administrativo
de trdmite que me niega tener un puesto en la lista de elegibles (1066)
convocados por la secretaria de educacion de Bogota que saldr4d en los
proximos dias.

En primer lugar, para instaurar una demanda en el Contencioso Administrativo
tendria que esperar hastaquela CNSC publique el acto administrativo definitivo,
es decir, la lista de elegibles. Luego, interpondria una accion de tutela como
mecanismo transitorio para evitar el perjuicio irremediable que implicaria no ser
incluido en lalista de elegiblespor la Universidad Libre de Colombiay la CNSC
(Articulo 86 Constitucional) y pediria al juez de tutela que suspenda
transitoriamente los nombramientos de quienes tenganel mérito segun la
lista de elegibles.

Luego, en el transcurso de los siguientes cuatro (4) meses cumpliria con las
gestiones prejudiciales requeridas e interpondria la demanda en el Contencioso
Administrativo (articulo 138 del CPACA) solicitando como medida de proteccion
la suspensiondelosnombramientos hasta que se emitaunasentenciafirme, esto
es, de segundainstancia,lo cual tarda afios. La pretension seria la nulidad del



acto administrativo definitivo y el restablecimiento de mi derecho.

Si la sentencia firme favoreciera mis pretensiones, entonces se anularia el acto
administrativo definitivo, es decir, la lista de elegiblesy todo el proceso que fue
surtido para llegar a ella, y la restitucién de mi derecho causaria dificultades
econdmicasy logisticas a las accionadas, puesto que para cuando se ordene la
restitucion de derecho, el vinculo contractual operativo entre CNSC y la
Universidad Libre de Colombia habra terminado, ya no habra operador del
concurso que evalue las etapasfaltantes para mi caso. En consecuencia, todos
los aspirantes tendran que esperar a que se emita unanueva lista de elegibles.
Esto dard como resultado unaprolongaciéndesproporcionadaque nosolo afecta
a los aspirantes, también al sistema educativo, ya las familias de los aspirantes.

Si la sentencia firme resultara contraria a mis pretensiones, los aspirantes que
tengan el mérito por su inclusion en la lista de elegibles correspondiente a la
OPEC 183896 pasarian injustamente dos afios 0 mas sin poder concretar su
nombramiento y tomar posesién del cargo para iniciar el periodo de prueba.

Es conclusivo que esperar la sentencia firme del Contencioso Administrativo
para resolver la controversia planteada contra las accionadas, indistintamente
gue sea favorable o desfavorable para mis pretensiones, arrojara consecuencias
indeseables para las partes y para terceros afectados. Eso es contrario al
bienestar deseado en un Estado Social de Derecho. Seguir este curso de accion
afecta a muchas personasdirecta o indirectamente, solo para restituir el derecho
del suscrito accionante. El Contencioso Administrativo es juridicamente idéneo,
pero resulta ineficaz.

Segun lajurisprudencia constitucional, el medio ordinario de defensaes idoneo
cuandoresulta materialmente apto para producir el efecto protector de los
derechos fundamentales (Sentencias SU-067 de 2022, T-171 de 2021, T-132 de
2020, T-222 de2014, y T-211 de 2009). Ciertamente la jurisdiccion contenciosa
administrativa es aptamaterialmente para anularla actuacion administrativa de
la Universidad Libre de Colombiay la CNSC que me niega los 20 puntos que
me pondrian en lista de legibles, pero no ahora, Asi que desde la declaracion de
inadmitido (4 de agosto) hasta que salga la lista de elegibles, yo no tengo un
mecanismo de defensa judicial al cual acudir para pedir la proteccion de mis
derechos.

Con base en estas consideraciones, he optado por pedir la procedencia de la
presente accion de tutela como medio de defensa judicial principal, es decir,
mecanismo judicial definitivo de proteccion, sabiendo que la jurisprudencia de
la Corte Constitucional reiteradamente ha admitido la procedencia de la accion
de tutela contra los actos administrativos de tramite en los concursos de mérito,
tal como es mi caso.

Tras analizarla linea jurisprudencial existente en la materia, la Corte manifesto
lo siguiente en la Sentencia T-049 de 2019:

La Corte Constitucional recalco en la sentencia T-315 de 1998, reiterada en los
fallos T-1198 de 2001, T-599 de 2002, T-602 de 2011 y T-682 de 2016, que la
acciéon de amparo, en principio, no procede para controvertir los actos
administrativos que reglamentan o ejecutan un proceso de concurso de méritos,



salvo en los siguientes casos: (1) Cuando la persona afectada no tenga
mecanismo distinto de la accion de tutela para defender eficazmente sus
derechos, porque no esta legitimada para impugnar los actos administrativos
guelosvulneran oporquela cuestion debatidaes eminentemente constitucional.
(2) Cuando, por las circunstancias excepcionales del caso concreto, es posible
afirmar que, de no producirse la orden de amparo, podrian resultar
irremediablemente afectados los derechos fundamentales de la persona que
interpone la accion.

De manera concreta y especifica, la Corte Constitucional ha establecido que la
accionde tutela es procedente de manera excepcional cuando se trata de actos
administrativos de tramite en los concursos de mérito porque no es admisible
la demanda contra los tales en la jurisdiccion ordinaria, tal cual es mi caso
concreto. Asilo expresa en la Sentencia SU-067 de 2022:

‘Inexistenciade un mecanismo judicial que permita demandar la proteccion del
derecho fundamental infringido. La primera excepcion se basa en el
reconocimiento de la existencia de ciertos actos que, de conformidad con las
reglas del derecho administrativo, no pueden ser sometidos a escrutinio judicial.
En estos casos, la solicitud de amparo resulta procedente por cuanto «lapersona
afectada no tiene mecanismo distinto de la accion de tutela, paradefender
eficazmente sus derechos porque no esta legitimada para impugnarlos actos
administrativos que los vulneran». Habida cuenta de estacircunstancia, laaccién
de tutela actlia «como mecanismo definitivo, cuandose controvierten actos de
tramite o de ejecucion que vulneren derechos fundamentales, como quiera que
tales decisiones no son susceptibles de discusion jurisdiccional ante lo
Contencioso Administrativo.”

Dado que mi caso concreto es una controversia contra el acto administrativo de
tramite que me validen 18 afios de trabajo, tengo certeza de satisfacer lo
requerido por la primera excepcién a la regla general de improcedencia.Y con
eso deberia ser suficiente para que la presente accion de tutelasea declarada
procedente. No obstante, quiero mostrar que en mi caso concreto también se
satisface lo requerido por la segunda excepcion a la regla general de
improcedencia, tal como lo describe la Sentencia SU-067 de 2022:

“Urgenciade evitar el acaecimiento de un perjuicio irremediable. La segunda
excepcion alaregla general de improcedenciade la accidn de tutela contraestos
actos administrativos se funda en la necesidad de evitar la consolidacion de un
perjuicio irremediable. Este supuesto de hecho se presenta cuando «por las
circunstancias excepcionales del caso concreto, es posible afirmar que, de no
producirse laorden de amparo, podrian resultar irremediablemente afectadoslos
derechos fundamentales de la persona queinterpone la accion».”

En este sentido, la jurisprudencia constitucional ha establecido cuatro criterios
para determinar la configuracion de un perjuicio irremediable. Asi lo expresa la
Corte Constitucional mediante la Sentencia SU-179 de 2021:

“‘Esta Corte ha sostenido en reiteradas ocasiones que dicho perjuicio debe ser:
i) inminente (esto es, que amenaza o esta por suceder pronto y tiene unaalta
probabilidad de ocurrir); ii) grave; iii) que las medidas que se requieren para
conjurar el perjuicio sean urgentes; y que iv) la accion de tutela sea



impostergable para garantizar adecuadamente los derechos vulnerados. El
cumplimiento de estos requisitos también debera verificarse a la luz de las
circunstancias propias de cada caso.”

Asi las cosas, procedo a configurar el perjuicioirremediable en mi caso concreto:

INMINENTE: Sin embargo, es INMINENTE que mi potencial mérito en esas
etapas no sera considerado, dado que la universidad Libre de Colombia no opto
por otros mecanismos para verificar la valides de un documento no dio valorico
la certificacion de experiencia que acredita el requisito minimo de 5 afios como
docente en primaria que requiere el cargo al cual me postulé y da valor (0.0)
como puntaje en la prueba de analisis de antecedentes. Por eso pido la
procedencia de esta accidn de tutela, para que se resuelva esta controversiay
se evite el perjuicio que esta por acontecerme.

GRAVE: la imposibilidad de interponer recurso para defenderme de los
resultados derivados de la calificacion sin validar la certificacion de experiencia
emitida por la Secretaria de Educacion. Esto es Grave pues vulnera los mas
altos bienes juridicos que como sociedad pregonamos a través de la
Constitucién Politica, mas precisamente, los derechos fundamentales a la
igualdad de oportunidades, a ocupar cargos publicos, al trabajo, al debido
proceso, como también en los principios de mérito, buena fe y confianza
legitima, armonizacion de entidades, favorabilidad, prevalencia del derecho
sustancial y acceso trasparente al empleo de carrera administrativa a través del
concurso publico de méritos, lesionando severamente el derecho que tengo a
participar en las etapas siguientes del concurso de mérito por haber logrado
superar las pruebas de competencias y psicotécnica.

También es grave que la CNSC no coordine para evitar quela Universidad Libre
de Colombia actue de manera arbitraria, ilegal, desproporcionadae irrazonable.
Es grave para el suscrito accionante, peroes muchomas grave para laintegridad
del orden juridico y constitucional.

URGENTE: Ante loinminente y grave del perjuicio irremediable alegado, resulta
imperativo contar con medidas urgentes para superar el dafio con dos
perspectivas concurrentes, es decir, que la medida sea adecuada para superar
la inminencia del perjuicio y sea una respuesta de fondo que armonice con lo
singular del presente caso.

En este sentido, la medida apropiada para satisfacer ambas perspectivas es la
calificacion resultante de reconocer la certificacion de experiencia docente de la
Secretaria de Educacion Distrital que fue oportunamente cargada en SIMO. Que
si tuvieron en cuenta para otros docentes.

IMPOSTERGABLE: La oportunidad es justo ahora, antes que termine la actual
etapa del proceso de seleccion, mas precisamente, antes de la publicacion del
acto administrativo definitivo, lalista de elegibles. Justo ahora es oportunotomar
medidas.Cualquier otra medida posterior no es idénea para generar los efectos
gue permitan evitar la consumacion del dafio antijuridico, pues no me
corresponde sobrellevar la inadmisién que resulta de una actuacion que vulnera
varios de los derechos fundamentales. Hago uso del derecho de Tutela
Transitoria como mecanismo idoneo para evitarlos perjuicios inmediatos



y que el paso del tiempo haga nugatorio el fallo.

2. INMEDIATEZ

Launiversidad Libre de Colombia contestd mi reclamacion el pasado 4 de agosto
de 2023. Fue entonces cuando obtuve respuesta administrativa apelando a
argumentos que no se corresponden expresamente con mi caso y sin atender a
los que expuse endichareclamacion. Quedé entonces sin posibilidad algunade
interponer recurso administrativo contra las decisiones tomadas y comunicadas
en esa fecha. El tiempo transcurrido desde el pasado 4 de agosto hasta la
presente fecha es un tiempo razonableque encuadra con la necesidad de
medidas urgentes ya invocadas en la configuraciéndel perjuicio irremediable.

VII. PETICION

Comedidamente solicito a Usted, sefior(a) Juez

Se tutele los derechos fundamentales ala igualdad de oportunidades, a ocupar
cargos publicos, al trabajo, al debido proceso, sustentados también en los
principiosde mérito, buenafe y confianzalegitima, armonizacion de entidades,
favorabilidad,prevalencia del derecho sustancial y acceso trasparente al empleo
de carrera administrativa a través del concurso publico de méritos, en
establecimientos que prestan el servicio educativo a la poblacién y demas
derechos conexos, consagrados en la Constitucion Politica de Colombia de
1991. Y en concordancia se ordene a la Universidad Libre de Colombiay a la
Comision Nacional del ServicioCivil:

1. Analicelasituacion yse sirva de dar unarespuestade fondo sobre la cuestion.
Asi también solicito respetuosamente al (Ia) honorable Juez:

Siensituacién facticayde derechoenunciadaen lapresente solicitud de amparo
constitucional acontece lavulneracion de un derecho fundamental que el suscrito
accionante noinvoco, entonces que haga uso de su facultad para fallar extra y
ultrapetita (Sentencia T-104/18).

Si el(la) honorable Juez observa factibilidad de la situacion tuteladay la violacion
de mis derechos fundamentales, ordene a las accionadas la validacion de
certificaciones de experiencia para emitir aprobacion definitiva de mi prueba de
requisitos minimos y en consecuencia poder continuar en las siguientes etapas
lista de legibles porque con este puntaje por experiencia estaria entre los
800 cargos de los 1060 ofertados por la secretaria de educacion por mérito.

VIIl. ANEXOS

Aporto como pruebas:

e Copiade la Cédula de ciudadania.

e Copia de diplomas de estudios profesionales.
e Copia de certificados laboral vinculo laboral

e Copia de certificado laboral tiempo de servicios



e Copia de actas de posesién

e Copia mi reclamacion ante la CNSC. Derecho de peticion
e Copia del fallo de la CNSC, al Derecho de peticion

IX.JURAMENTO

Bajo la gravedad del juramento manifiesto que no he presentado otra accion de
tutela por los mismos hechos y derechos contra los accionados.

X. ACCIONADOS Y NOTIFICACION

ACCIONADOS

Doctor Mauricio Liévano Bernal

Comisionado presidente

COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

Recibe notificacién en: Sede Principal, Atencion al Ciudadano y Correspondencia:
Carrera 16 No. 96 - 64, Piso 7 - Bogota D.C., Colombia

Conmutador: (+57) 601 3259700 Linea nacional 01900 3311011
atencionalciudadano@cnsc.gov.co

Correo exclusivo para notificaciones judiciales:
notificacionesjudiciales@cnsc.gov.co

Doctor Edgar Ernesto Sandoval
Respetado Operador de la Convocatoria

UNIVERSIDAD LIBRE DE COLOMBIA

Recibe notificacién en: carrera 70 # 53-40 seccional BogotaCelular: Linea nacional:
01 8000 180560

Correos: juridicaconvocatoria@unilibre.edu.co diego.fernandez@unilibre.edu.co,
notificacionesjudiciales@unilibre.edu.co

Sandra Liliana Rojas Socha
Coordinadora General de Convocatoria Concurso de Directivos Docentes y
Docentes

Doctora Edna Bonilla

SECRETARIA DE EDUCACION DE BOGOTA

Av. El Dorado No 66-63 Bogota-Colombia.

Caodigo postal: 111321

Correo electronico: contactenos@educacionbogota.edu.co

Notificaciones judiciales: notificacionesjudiciales@secretariajuridica.gov.co
Notificaciones de tutelas: notificacionestutelas@educacionbogota.edu.co
Correo electronico entes de control: buzonentidades@educacionbogota.gov.co

Jhon Jairo Mendieta Herndndez
director de grupo certificaciones laborales del sistema humano

ACCIONANTE

CARMEN CONSTANZA RUANO MARROQUIN
Cédula: 52. 025. 284 de Bogota
Direccién: Carrera 25 No 53-10 Sur, Barrio Tunal Reservado | Etapa Int3B



Apto 402 de la ciudad de Bogota
Correo: cruano@ducacionbogota.edu.co -- salgadoforero@yahoo.es
Teléfon0:304 422 31 19----302 252 17 14

Atentamente,

CC.52.025.284 DE BOGOTA






REPUBLICA DE COLOMBIA
MINISTERIO DE EDUCACION NACIONAL Y EN SU NOMBRE

LA UNIVERSIDAD DISTRITAL FRANCISCO IOSE DE CALDAS

CONFIERE EL TiTULO DE

Magtster en Educacton en Cecnnlogia

A

Carmen @nnﬁtanza Auano Marroguin

Con C.C. No. 52.025.284 de BOGOTA D.C.,
QUIEN CUMPLIO CON LAS CONDICIONES ACADEMICAS REQUERIDAS. EN TESTIMONIO DE ELLO OTORGA EL PRESENTE

DIPLOMA

EN LA CIUDAD DE BOGOTA D. C., A LOS 30 DIAS DEL MES DE ABRIL DE 2021

¢ . '
/{ seodo [ Q W hrsssiel) Vo)) \\\\\,
bl Ve ef/
RECTOR SECRETARIO GENERAL ANO DE LA FACULTAD SECRETARIO ACADEMIC
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La Universidad Distrital Francisco José De Caldas

Con Personeria Juridica reconocida por el Ministerio de Justicia mediante resolucion No. 139 de 1950
en cumplimiento del Decreto Presidencial 0844 de 1999 y |a resolucién 1017 de 1996 del ICFES.

Acta de Grado No.

22906

LA SUSCRITA SECRETARIA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS Y EDUCACION DE LA UNIVERSIDAD
DISTRITAL FRANCISCO JOSE DE CALDAS
COMPULSA A CONTINUACION EL ACTA DE GRADO DE

CARMEN CONSTANZA RUANO MARROQUIN

En Bogota, a los 30 dias del mes de ABRIL del afio 2021, se efectud, en acto solemne, el grado de
CARMEN CONSTANZA RUANO MARROQUIN identificada con la cédula de ciudadania No.
52025284 de BOGOTA D.C..

Quien culmind su Plan de Estudios de acuerdo a los reglamentos de la Universidad y presentd el
Trabajo de Grado titulado “CARNAVAL DE EMOCIONES” ENTORNO VIRTUAL DE APRENDIZAJE, del
cual fue Director DIANA PATRICIA LANDAZABAL CUERVO, con una calificacién de 4.5 .

Acto seguido a nombre y en representacién de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas
se tomo el juramento de rigor y le confirié el Titulo de MAGISTER EN EDUCACION EN TECNOLOGIA
y dispuso la entrega del Acta del presente Grado y del Diploma que acredita el correspondiente
titulo universitario.

(Fdo) RICARDO GARCIA DUARTE, Rector. ELDA YANNETH VILLARREAL GIL Decano de la
FACULTAD DE CIENCIAS Y EDUCACION. IRMA ARIZA PENA, Secretario de la FACULTAD DE
CIENCIAS Y EDUCACION.

Es fiel copia tomada de su original, que se expide a los 30 dias del mes de ABRIL del afio 2021.

ste documento es fiel

SECRETARIA ACADEMICA
REGISTRO DIPLOMA No. FCE 24053 LIBRO 30 FOLIO 65

Cédigo verificacién: 298B 6291 956A C230 2D8D F500 EE25 143C
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)E PASTOQ, 28 DE AGOSTQO DE 1998




UNIVERSIDAD MARIANA %
SAN JUAN DI PASTO t

ACTA DE GRADO N°. 282

En la ciudad de Santafé de Bogotd, Departamento de Cundinamarca, hoy veintiocho (28) de
agosto de-mil novecicntos noventa y ocho (1998), en el Teatro de la Universidad de San
Buenaventura de Bogotd, y de conformidad con el convenio suscrito el dia 3 de Diciembre de
1987, entre la Universidad Mariana de Pasto y la Universidad de San Buenaventura de Bogot;
se celebré sesién solemne con el fin de otorgar titulo de Licenciado en Comercio y Contaduria.

La ceremonia estuvo presidida por el Rector, Fray Pablo Castrillén Nova, OFM; acompaiiado
por Directivas de la Universidad.

Abiertalasesiony presentes los graduandos, conforme al Acuerdo N°. 072 del 11 de Agosto.
de 1998, emanado del Consejo Academxco de. la Umvermdad 'Mariana, el Rector les tomé el

Juramento de rigor y les hizo entrega dc] titulo que lps acred;ta idoneidad para ejercer la
profesionde LICENCIADO EN COMERCIO Y CON I‘ADURIA 'lplObddd por Resolucién
No.002504 del 6 de Octubre de 1988 emanada del Instituto Colombxano parael Fomentode

laEducaci6n Superior, ICFESa

g B s R ER A s F
3 R IR R, -

CARMEN CONSTANZA RUANO MARROQUIN
C. C. No. 52.025.284 de Bogot4, D. E

por haber curnplido con los requisitos séﬁalados, en los Estatutos de la Universidad Mariana
dcPastoy laUniversidad de San Buenaventurade Bogota. '

En constancia se firma en la ciudad de San Juan de Pasto, a los veintiocho (28) dias del mes
deagosto de milnovecientosnoventay ocho (1998).

ESFIEL COPIADEL ORIGINAL

ROCIO QUINONEZ ERASO
SecretariaGeneral

FolioN°. 086 LibrodeRegistroN°. 1-2567
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Ministerio de Educacién Nacional

Yy en su nombre

T Universidad Francisco de Daula Santander

Personcria Juridica No 20 Septicmbre 19 de 1962 de la Gobernacién de! Departameato Norte de Santander
En convenio con la Universidad del Tolima

Conftere el Titulo de
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Sistema de apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad
CONSTANCIA DE INSCRIPCION

Convocatoria Directivos Docentes y Docentes - Poblacion Mayoritaria - 2150 a
2237 de 2021y 2316 de 2022 de 2022
Secretaria de Educacion Distrital de Bogota

Fecha de inscripcion: jue, 19 may 2022 21:37:24
Fecha de actualizacion: dom, 12 mar 2023 20:56:
CARMEN CONSTANZA RUANO MARROQUIN
Documento Cédula de Ciudadania N° 52025284
N° de inscripcién 476885893
Teléfonos 3044223119
Correo electronico salgadoforero@yahoo.es

Discapacidades

Datos del empleo

Entidad Secretaria de Educacion Distrital de Bogota
Cabdigo N° de empleo 184908
Denominacion 29950247 DOCENTE DE PRIMARIA
Nivel jerarquico Docente de Aula Grado 0
. J
C DOCUMENTOS )
Formacion
PROFESIONAL UNIVERSIDAD MARIANA
PROFESIONAL UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA
SANTANDER
MAESTRIA UNIVERSIDAD DISTRITAL-FRANCISCO JOSE DE
CALDAS
Experiencia laboral
Empresa Cargo Fecha Fecha terminacion
SECRETARIA DE EDUCACION DOCENTE DE PRIMARIA 01-ago-05

Otros documentos

{ Pagina 1 de 2
CNSC Pt
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Otros documentos

Documento de ldentificacion

Lugar donde presentara las pruebas

Competencias Basicas Y Comportamentales Bogota D.C. - Bogota D.C.

( Pagina 2 de 2
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ALCALDIA MAYOR
OE BOGOTADC
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Secretaria de Educaldn

ACTA INDIVIDUAL DE PRESENTACION DOCENTE PROVISIONAL
(Decreto No. 2105 de 2017)

El docente RUANO MARROQUIN CARMEN CONSTANZA identificado(a) con la cédula de
ciudadania nimero 52025284, vinculado provisionalmente a la Secretaria de Educacion del
Distrito en una vacante DEFINITIVA, del area de AREAS PRMARIA, la cual fue cubierta por un
docente en propiedad, se present6é hoy a la Secretaria de Educacion del Distrito para definir su

situacion administrativa.
Dada la inexistencia de vacantes definitivas para el area correspondiente, se presenta a la Oficina
de Servicio al Ciudadano de la Secretaria de Educacién del Distrito teniendo en cuenta que a la

fecha se encuentra activo en la planta de personal.

Para constancia se firma en Bogota, a los 01 dias del mes de Agosto de 2018.

(A de

RUANO M QUIN CARMEN CONSTANZA
52025284

LLL]/

NOMBRE FUNCIONARIO QUE EFECTUA EL TRAMITE
OFICINA DE PERSONAL

Av. El Dorado No. 66 - 63 . A
Codigo postal: 111321 e M}? {W
PBX: 324 1000 - Fax: 315 34 48 BOG\/ |

www.educacionbogota.edu.co M E J O R

Info: Linea 195 PARA TODOS



Bogota D.C., 20 de junio de 2023

Sefiores

COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL - CNSC
Universidad Libre

Aplicativo SIMO

Bogota, D.C.

REFERENCIA: Derecho de peticion sobre el proceso de verificacion de requisitos minimos de
la comision nacional de servicio civil. Concurso docente urbano y rural 2022, proceso de
seleccion 2150 a 2237 de 2021, 2316 y 2406 de 2022.

Yo CARMEN CONSTANZA RUANO MARROQUIN, identificada con la cédula de ciudadania
No 52.025.284 de Bogota, mayor de edad, residente en esta ciudad, haciendo uso del derecho
alareclamacion y defensa, consagrado en el Articulo 13 Ley 1755 de 2015. Me permito exponer
como la accidon y omision en la que esta incurriendo la entidad que confirmo los antecedentes
estan vulnerando mis derechos fundamentales a la igualdad, trabajo, libertad de escogencia de
profesion u oficio, debido proceso, y acceso a cargos publicos mediane merito, consagrados en
los articulos 13, 23, 25, 26, 29 y 40 (Numeral 7) de la Constitucion Politica de Colombia.

La forma como verificaron un documento legal “certificado de experiencia”, emitido por una
entidad publica, es subjetiva ya que se evidencia que no verificaron de forma real (una llamada,
fax, mensaje, correo, Whats, etc), con la entidad competente “secretaria de educacion de
Bogota” o el Federico Garcia Lorca, colegio que identifica la certificacion como lugar de trabajo,
la autentificacion de dicho documento. De igual forma no permitieron anexar actos
administrativos, “segun guia de orientacion”. Que hubiera servido de evidencia. También no
entiendo esta afirmacion fue imposible determinar desde que momento ejerce el cargo
referenciado, ya que soy una servidora publica, que trabajo en un colegio oficial del
distrito de Bogota, desde hace 18 afios como provisional.

HECHOS

PRIMERO: Soy docente, vinculada desde hace 18 afios continuos a la secretaria de
Educacién de Bogotd4, (Entidad Publica), con Licenciatura en Informéatica, Licenciatura en
Comercio y Contaduria, con maestria en Educacion en Tecnologia. “Experiencia profesional
de 18 afios como docente de aula, de los cuales 12 afios en secundaria y los ultimos 6
anos en primaria”.

SEGUNDQO: Realicé y formalicé inscripcion el dia 24 de junio de 2022 a través de la plataforma
SIMO, al Concurso de méritos denominado: Procesos de Seleccion No. 2150 a 2237 de 2021,
2316y 2406 de 2022 - Directivos Docentes y Docentes, en el cargo de docente en primaria,
para lo cual cargué los siguientes documentos: Documento de identidad, titulos profesionales
de Licenciaturas, Maestria y Certificado de experiencia laboral, expedido por Secretaria de
Educaciéon de Bogota a través de la plataforma Humano en linea. (Documentos que estan
visibles en la plataforma SIMO, evidenciando que realice los procedimientos indicados, en los
tiempos establecidos por la Comision Nacional del Servicio Civil).

TERCERO: El 16 de junio del presente, afio salen los resultados sobre valoracion de
antecedentes realizado por la Universidad Libre, como operador del proceso de seleccion No
2150 a 2237de 2021 y 2316 y 2406 de 2022 Docentes y Directivos Docentes (poblacion
mayoritaria) zona rural y no rural. El resultado para esta certificacion laboral es de (0.00),
donde pierdo 20 puntos, por el siguiente argumento “el documento aportado no es valido para



la asignacion del puntaje en el item de Experiencia toda vez que, indica que actualmente
ocupa el cargo de Docente grado 2 nivel A, siendo imposible determinar desde que
momento ejerce el cargo referenciado”. con el que no estoy de acuerdo por lo siguiente:

),

il Experiencia

Listado la valoracién de los certificados de experiencia
CARMEN CONSTANZA

5 n Consultar
Empresa cargo Fecha ingreso  Fecha salida Estado e
SECRETARIA DE DOCENTE DE 2005-08-01 No valide i 2 Od
EDUCACION PRIMARIA S
S3  PANEL DE CONTROL
1 - 1 de 1 resultados « <1 > »
#4  Datos basicos
- Total experiencia valida (meses): CO‘DG )
WNd  Formacién

e Estoy concursando para un puesto en la secretaria de educacion de Bogota, con la
gue llevo trabajando 18 afios continuos como provisional, donde me certifican
como entidad Publica en el sistema humano que soy docente desde el 1 de agosto
del 2005 hasta la fecha. Entidad que nos nombra en secundaria o primaria, por ser
Licenciados a su disposicion cuando lo quiera, y solo nos entrega un acta de
nombramiento que no cargue al sistema SIMO porque la comision no las aceptaba
segun la guia de orientacion al aspirante:

Guia_de_Orientacion_al_Aspirante_Verificacion_de_Requisitos_Minimo... 14 /18 = 100% | -+ = OD

-

GUIA DE ORIENTAC
Verificacion de |

L ASPIRANTE
itos Minimos

Las certificaciones que no retnan las condiciones anteriormente sefialadas no seran
tenidas como validas y, en consecuencia, no seran objeto de evaluacién dentro del proceso
de seleccion, ni podran ser objeto de posterior complementacién o correcciéon.

No se deben adjuntar actos administrativos, actas de posesion, contratos de prestacion de
servicios ni documentos irrelevantes para demostrar la experiencia.

Las certificaciones expedidas por las entidades podran contener los parametros
establecidos en los modelos propuestos por la CNSC, los cuales podran ser consultados

en el siguiente link: https://www.cnsc.gov.co/index.php/criterios-y-doctrina/doctrina.

[ESBA

COLEGIO SAN BENITO ABAD (IED) -
Localidad Tunjuelito

DANE 111001086634

ACTA DE INICIACION DE LABORES

La suscrita Rectora, hace constar que RUANO MARROQUIN CARMEN
CONSTANZA, identificado(a) con C.C. # 52.025.284, inicié labores el dia
24 de enero de 2018, como docente provisional en el area de AREAS
PRIMARIA jornada de la tarde.

Dada en Bogota D.C. a los 05 dias de septiembre de 2017.

Atentamente,

Lol Yan Sl ey
DELIA YANIRA OCHOA DAZA
Rectora

ACTA INDIVIDUAL DE PRESENTACION DOCENTE PROVISIONAL
(Decreto No. 2105 de 2017)

El docente RUANO MARROQUIN CARMEN CONSTANZA identificado(a) con la cédula de

ia numero ; provisionalmente a la Secretaria de Educacion del
Distrito en una vacante DEFINITIVA, del 4rea de AREAS PRMARIA. la cual fue cubierta por un
docente en propiedad, se presents hoy a la Secretaria de Educacion del Distrito para definir su

situacién administrativa.

Dada la de
de Servicio al Ci

para el drea te. se presenta a la Oficina
de la de

fecha se encuentra activo en la planta de personal

6n del Distrito teniendo en cuenta que a la

Para constancia se firma en Bogota, a los 01 dias del mes de Agosto de 2018

iy f
‘QL,II«N I:./é

el —

2. Tampoco aporte las certificaciones de los colegios en los que he trabajado como
docente de primaria porque tenian fechas muy antiguas y al solicitar una con fecha
de este afio, la secretaria del colegio en el cual laboro Federico Guacia Lorca, me dijo
gue ya no las pueden hacer en los colegios oficiales, porque se sacan a través de la
plataforma Humano en linea. Sin embargo, tenia con fechas muy viejas, pero no las
subir porque no queria incurrir, en alguna falta por no tener fechas actualizadas.



COLEGIO FEODERICO GARCIA LORCA
INSTITUCION EDUCATIVA DISTRITAL
ALCALDIA MAYOR DE BOGOTA

SECRETARIA DE EDUCACION DISTRITAL s A..['!,I.M':u,'vm“';,“‘“”"M,MMV .
COLEGIO GRAN YOMASA |j!

INSTITUCION EDUCATIVA DISTRITAL
Resoluciones: 7560 Noviembre 24 de 1998, 2510 de Agasto
¥ 050148 de 03 de Septiembre de 2010 + Nit: 830.051.612-7 + DA’

EL SUSCRITO RECTOR DEL

Bogota D. C. 7 de febrero de 2018 COLEGIO FEDERICO GARCIA LORCA LE.D.
ZONAN CERTIFICA
EDNA MARIA LINARES PATINO

Jefe oficina de Personal by soscik
CRETARIA DE EDUCACION DE

ziE“d‘d Que e (la) Docente RUANO MARROQUIN CARMEN CONSTANZA.

identficado(a) con cédula de ciugadania nimero, 5§2.025.284 ingreso a esta

instucion el déa (10) de AGOSTO de 2018, en el drea de AREAS PRIMARIA

Asunto: Inicio de Labores &n nivel BASICA PRIMARIA en jornada TARDE.

Se expide a solcilud del mtoresado(a) & los 10 dias del mes de Agosto del afio

2018
De manera atenta informo que la Docente CARMEN CONSTAZA RUANO Cordiaimenta.
MARROQUIN con C. C. 52025284, quien fue asignada en nuestra Institucion
Educativa como Docente de PRIMARIA, Inicid labores el dia 7 de febrero de 2018 5 -
MARCOS WILLIAM SALAMANCA REINA
RECTOR
Atentamente, —
A\
&m
FUENTES TORRES
3002068876
3204566600 Cra 4 Fate No B2 45 Sar  Teltfonos: 768 1525 - 767 1634 . cedfederncogarciaSredp edc
3. En la guia también hay este parrafo:
D Disney X | € CNSC X | @ Guiac X @ Guiac X & Senter X | @i getdc X | @ getdc X | @ decret X | @ Jurinfc X | @ DECRE X | @ cnsco % | + & = X
C  ® Archivo | filey///D:/Descargas/Guia%20de%20orientacion%20al%20aspirante%20para%20el%20cargue%20y%200%20actualizacion%20de%20documentos.pdf 2 % *» 0O e
M Gmail @B YouTube % Holacarmen consta.. @ 403 Forbidden %. ComprobantePago A\ Avianca | Confirmac.. [} Booking.com: Confi... Otros marcadores

Guia de orientacion al aspirante para el cargue y o actualizacion de do.

En lo que respecta a los factores de puntuacién del item de experiencia, conforme lo
establecido en los Acuerdos del proceso y su anexo, es necesario tener en cuenta las
siguientes definiciones:

Experiencia Directiva Docente. Es la experiencia profesional de reconocida
trayectoria educativa adquirida en alguno de los cargos directivos docentes
sefialados en los articulos 129 de la Ley 115 de 1994 o 6 del Decreto Ley 1278
de 2002, la cual se reconoce a partir del ejercicio efectivo de las funciones del
cargo directivo docente.

Experiencia Docente. Es la experiencia profesional en cargos docentes de
tiempo completo, en cualquier nivel educativo y tipo de institucién oficial o
privada.

‘ ¢ CNSC

O

p— - 2 = 1:43 p. m.
R © pucer ‘@ = G € -~ @ I @) 30°C Parc.soleado W@ G B W) z BP0, BR

Donde dice Experiencia Docente: no solicita tener expresamente el cargo al cual me
presento. Como lo especifica en experiencia en otros cargos:

Guia de orientacion al aspirante para el cargue y o actualizacion de do...

‘\3‘.(‘ (Poblacion mayoritaria) Zonas Rural y No Rural

Experiencia en Otros Cargos. Es la experiencia profesional en el ejercicio de
cargos en que se hayan cumplido funciones de administraciéon de personal, de
finanzas o de planeacién en instituciones educativas oficiales o privadas de
cualquier nivel educativo, la cual se asume como requisito para quienes aspiren
a cargos de directivos docentes.

En este sentido, los certificados de experiencia aportados por los aspirantes para factor de
puntuacién por experiencia, deben indicar de manera clara las funciones v/o cargo
desempenado, condiciébn que permite determinar el tipo de experiencia. Ante estas

condiciones, es necesario tener en cuenta que para quienes han prestado sus servicios en
Instituciones Educativas del Sector Publico, se valoraran las funciones determinadas por la
Ley.




4. Difiero de la experiencia ya que segun el empleo al cual me postule no necesita
experiencia como requisito. Pero sé que si cumplo este requisito ya que llevo mas
de cinco afios como docente de primaria.

Docente de primaria

@ nivel: docente de aula & denominacién: docente de primaria €9 grado: no aplica B cédigo: no aplica 38 numero opec: 184508 [@
asignacion salarial: sno aplica

= Secretaria de Educacién Distrital de Bogotd — Grupo A_MNo Rural ¥ Cierre de inscripciones: 2022-06-24

&2 Total de vacantes del Empleo: 1066 X Manual de Funciones

Requisitos
m# Estudio: LICENCIATURA EM EDUCACION, CUALQUIERA SEA SU AREA DE COMOCIMIENTO
M8 Experiencia: NO REQUIERE EXPERIENCIA
Alternativas

M Estudio: NORMALISTA SUPERIOR. O, TECNOLOGIA EN EDUCACION.
B3 Experiencia: NO REQUIERE EXPERIENCIA

CUARTO: Es de resaltar que la certificacion laboral expedida por el Sistema Humano
de la SDBogota demuestra que he ocupado el cargo de docente, grado 2 nivel A con
Maestria en el Colegio Federico Garcia Lorca que fui nombrado en provisionalidad
desde el 01-08-2005 hasta la actualidad.

Quiere decir que una entidad publica como lo es la secretaria de educacion de Bogota,
no es clara en expedir una certificacion laboral, ya que no estaria en primaria, ni en
secundaria, 0 en algun proyecto. ¢Entonces nunca tendré acceso a cargos publicos
como docente de primaria o secundaria, porque no seria validad la experiencia en
ningun caso?

0000 TR A

NIT 899.999.061-9
DIRECCION DE TALENTO HUMANO
GRUPO CERTIFICACIONES LABORALES

CERTIFICA:

éﬁm&wm;@

Ademas, mi certificacion cumple con los términos del numeral 4.1.2.2 del anexo técnico
de los Acuerdos de Convocatoria del Proceso de Seleccion Directivos Docentes y
Docentes, que dice: y para efectos del cotejo y valoracién de la documentacion, los
aspirantes deberan acreditar la experiencia como se menciona a continuacion:

* Nombre o razon social de la entidad que la expide.
* Cargos o labor desempefiados

* Funciones, salvo que la ley las establezca

» Fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y afo)

QUINTO: EI aplicativo Humano en linea, definido por el ministerio de educacion
Nacional como “el Sistema Integrado de Recursos Humanos, que cubre los alcances
de definiciébn de la planta personal, continuando con la seleccién e induccion del
personal, la administracion de la carrera administrativa y el escalafon docente, el
desarrollo de procesos de capacitacion y bienestar, la administracion de las hojas de
vida, finalizando con la generacion y liquidacion de la némina para los funcionarios




docentes y administrativos de la Secretaria de Educacién” Expide tres certificaciones
en linea: Certificacion Vinculo Laboral, Certificacion Salarial, certificacion Estandar,
todos dicen cago docente, ademas los colegios oficiales ya no pueden expedir
certificaciones porgque no son legales.

Ademas, el manual de funciones al puso que me presente dice: que los cargos
de docentes son:

Hoja N°_ 16 RESOLUCION NUMEROOO03842 18 MAR 2022

| nuevo Manual de Funciones. Requisitos =
:al de Carrera Docente y se dictan otras o

2.1 DOCENTES DE AULA

De conformidad con el articulo 2.4 6. 3.3. del Decreto 1075 de 2015, los docentes
de aula son los que cumplen una asignacion académica, en el numero de horas
efectivas establecidas en las normas legales, a travées de asignaturas y/o proyectos
pedagogicos curriculares para desarrollar las areas obligatorias o fundamentales y
optativas en los niveles de basica y media, y las experiencias de socializacion
pedagodgicas y recreativas en el nivel de preescolar, de conformidad con el plan de
estudios adoptado por el Consejo Directivo del establecimiento educativo.

Iguaimente, son responsables de las demas actividades curriculares
complementarias definidas en la Ley. los reglamentos y en el Proyecto Educativo
Institucional (PEI) del establecimiento educativo, adoptado por el Consejo Directivo

Los cargos de docentes de aula son

a) Docente de preescolar:

b) Docente de primaria:

c) Docente de area de conocimiento de basica y media. de cada una de las areas
de que tratan los articulos 23 y 31 de la Ley 115 de 1994

SEXTO: Se me esta vulnerando el derecho fundamental al acceso a cargos publicos,
por la Comision Nacional del Servicio Civil y la Universidad Libre ya que carecen de
mecanismos y métodos eficaces para proteger, el debido proceso en concurso de
mérito. A pesar de pasar todas las etapas del concurso.

CARMEN CONSTANZA
Resultados y solicitudes a pruebas
PANEL DE CONTROL ) .
Listado de reclamaciones presentadas y respuestas
Datos basices Prueba acnﬂ‘lli;naiién valer Consultar Reclamaciones y Respuestas  Consultar detalle Resultados
[P Entrevista NO RURAL 2023-08-15 83.13  Consultar Reclamaciones y Respuestas Consultar detalle Resultados
Prueba de Aptitudes y Competencias Basicas, ey - : - . tados
Bt o = e h T 2023-05-11 61.34  Consultar Reclamaciones Respuestas Consultar detalle Resultados
Experiencia

Prueba Psicotécnica - Docentes de aula 2023-05-11 75.00 Consultar Reclamaciones v Respuestas Consultar detalle Resultados

VA Docentes de aula - NO RURAL 2023-06-15 55.00 Consultar Reclamaciones y Respuestas Consultar detalle Resultados

Producc. intelectual
Verificacion de Requisitos Minimos Docente de Aula 2023-08-15 Admitido  Consultar Reclamaciones y Respuestss  Consultar detslle Resultados

Otros documentos 1 - 5 de 5 resultadaos ® <1 > »

o ® o B & = N

Oferta Piblica de

Hablo del derecho al debido proceso en materia de concurso de méritos, porque el
concurso es el mecanismo considerado idéneo para que el Estado, con base en criterios de
objetividad e imparcialidad, determina el mérito, las capacidades, la preparacion, la
experiencia y las aptitudes de los aspirantes a un cargo, con el tnico fin de escoger al mejor,
apartandose de toda consideracién subjetiva o de influencia de naturaleza politica o
economica.

Sin embargo, la comisién y la universidad me perjudican por un aspecto meramente formal
gue desconoce la situacion particular, amenaza mis derechos al debido proceso e igualdad
de éste, toda vez que no me otorga el puntaje e impide seguir el tramite establecido por la
convocatoria a fin de aspirar al cargo por el cual concursg, en las mismas condiciones de los
concursantes que también acreditaron tener la experiencia laboral requerida para dicho
empleo y que paulatinamente han superado las etapas previstas. Ya que hay otros
mecanismos como por ejemplo una llamada, correo, un fax, etc, (para verificar la frase fue
imposible determinar desde que momento ejerce el cargo referenciado), en la secretaria de
educacion de Bogota o el en la secretaria del colegio Federico Gracia Lorca, con el jefe de
personal de docentes provisionales, con el sistema de humano.

SEPTIMO: Los docentes y directivos docentes que hacen parte de la secretaria de Educacion
del distrito en propiedad o provisionalidad tienen derechos de carrera y su experiencia debe



ser tenida en cuenta en el proceso de verificacion. Por lo tanto "La finalidad del concurso
consiste en ultimas en que la vacante existente se llene con la mejor opcién, es decir, con
aquel de los concursantes que haya obtenido el mas alto puntaje. A través de él se evalia y
califica el mérito del aspirante para ser elegido o nombrado. Asi concebida la carrera, preserva
los derechos al trabajo (arts. 25 y 53 C.P.), a la igualdad (art. 13 C.P.) y al desempefio de
funciones y cargos publicos (art. 40, numeral 7, C.P.), realiza el principio de la buena fe en las
relaciones entre las personas y el Estado y sustrae la actividad estatal a los mezquinos
intereses de partidos politicos y grupos de presion que antafio dominaban y repartian entre si
los cargos oficiales a manera de botin burocratico.” Pero en mi caso no seda, ya que el
puntaje no me favorece y me saca de la lista de vacantes”.

OCTAVO: La guia en generalidades dice: Las certificaciones que no retnan las condiciones
anteriormente sefialadas no seran tenidas como validas y, en consecuencia, no seran
evaluadas dentro del proceso de seleccién, ni podran ser objeto de posterior complementaciéon
o correccion. No se deben adjuntar actas de posesion, contratos laborales o documentos
irrelevantes para demostrar la experiencia. Pero yo las anexo en este documento para que
observen que los Ultimos afos estaba nombrada en primaria, asi la certificacion no lo diga. Es
injusto que me saque del concurso solo porque no aparece la palaba primaria, en la
certificacion laboral, llevando 18 afios continuos como docente tanto de primaria como de
secundaria. Datos que la comision y la universidad pueden verificar directamente.

NOVENO: Finalmente me remiten a este articulo:

S

CARMEN CONSTANZA

Listado la valoracién de los certificados de experiencia

Empresa ‘Cargo Fecha ingreso Fecha salida Estado Obsery

SECRETARIA DE DOCENTE DE

EDUCACION PRIMARIA 2005-08-01

1 - 1 de 1 resultados

Total experiencia vélida (meses): C0.0D

23 PANEL DE CONTROL

Consultar Articulo N© 22238 del Decreto N© 1083 del 2015

§##  Datos basicos

Que dice y con el cual cumplo:

nsultar articulono - X % Decrsto 10830201 X @ comocargarunarech X | @B (309) Video Reclamac X | + W
rnormative/norma.php?i=62866 = Y 3
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ARTICULO 2.2.2.3.8 Certificacion de la experiencia. La experiencia se acreditara
mediante la presentacion de constancias expedidas por la autoridad competente de las

respectivas instituciones oficiales o privadas.

Cuando el interesado haya ejercido su profesion o actividad en forma independiente, la

experiencia se acreditara mediante declaracion del mismo.

Las certificaciones o declaraciones de experiencia deberan contener como minimo, la

siguiente informacion:

1. Nombre o razon social de la entidad o empresa.
2. Tiempo de servicio.

3. Relacion de funciones desempefiadas.

Cuando la persona aspire a ocupar un cargo publico y en ejercicio de su profesion haya
prestado sus servicios en el mismo periodo a una o varias instituciones, el tiempo de

experiencia se contabilizara por una sola vez.

Cuando las certificaciones indiquen una jornada laboral inferior a ocho (8) horas diarias,
el tiempo de experiencia se establecera sumando las horas trabajadas y dividiendo el

resultado por ocho (8).

(Narratn 1705 Aa 2014 _art 15)

i ¢ -~ @& $ 12°C Prac.despejado ~ @ & & 9 7

DECIMO: También envié derecho de peticibn para que me aclaré porque expiden una
certificacion que no sirve si es para un concurso para ellos mismos.



PRETENSIONES
Teniendo en cuenta las anteriores consideraciones de hecho y derecho solicito:

PRIMERA: el otorgamiento de (20) puntos por experiencia docente, porque cumplo con
este requerimiento que exige la Comision y la Universidad., segun la certificacion laboral,
expedido por la misma entidad que convoca el proceso de seleccion. Para proveer de
manera definitiva las vacantes de los empleos de Directivos Docentes y Docentes oficiales
pertenecientes al Sistema Especial de Carrera Docente.

SEGUNDA: que evidencien con otro mecanismo (llamada, correo, fax, Whats, etc), ante mis
jefes inmediatos, la veracidad de la documentacion y mi defensa al argumentar que llevo
trabajando en primaria hace mas de cinco afios en lajornada tarde en Colegio Federico
Garcia Loca, localidad de Usme en Bogot4,

e Secretaria de Educacion de Bogota, Av. El Dorado No 66-63 Bogota-Colombia. Tel:
+57 601+3241000 Cddigo postal: 111321

e OFICINA DE PERSONAL | Secretaria de Educacion del Distrito Correo Electrénico:
mmendez@educacionbogota.gov.co Extension: 3219

e Colegio Federico Garcia Loca Direccién Kr 4 este 82-45 sur Correo Electrénico:
atencionfgl@gmail.com Teléfono 7671624

TERCERO: Que observen la informacion de las actas anexadas en este documento, que no
dejaron cargar al sistema SIMO segun guia, pero que hubieran servido para verificar.

CUARTO: Que se tenga en cuenta toda la informacion suministrada en este documento como
evidencia, ya que no es un error mio.

QUINTO: Que valoren los 18 afos continuos “01 de agosto de 2005 a la fecha”
trabajando como docente, (6 afios en primariay 12 en secundaria) en la secretaria de
educacion de Bogota.

SEXTO: que me den evidencias de los métodos que utilizaron para verificar la informacién de
la certificacion laboral subida a SIMO, que dio como resultado la frase fue imposible
determinar desde que momento ejerce el cargo referenciado, es un concurso por merito
gue debe tener mecanismos para verificar que la informacion suministrada por los
concursantes sea real. Porque si solo fue subjetiva, por parte de la persona que reviso, no
seria justo para muchos docentes, que llevan muchos afios dedicados a los nifios.

Agradezco su colaboracion al leer este documento y corregir mi puntuacién, que sé de
antemano que merezco.

ANEXOS PARA OBSERVAR

Acta presentacion docente provisional area primarias

Acta de inicio de labores en area primarias colegio San Benito ABAD (IED).
Certificacion Laboral colegio Gran Yomasa labores en area primarias
Certificacion Laboral colegio Federico Garcia Lorca en area primarias
Certificacion Laboral secretaria de educacion

NOTIFICACIONES

Por favor enviar respuesta a este derecho de peticion a la direccién que aparece al pie de mi
nombre.

Cordialmente,



Nombre del peticionario: CARMEN CONSTANZA RUANO MARROQUIN

Cédula: No.52. 025. 284 de Bogota

Direccion: Carrera 25 No 53-10 Sur, Barrio Tunal Reservado | Etapa Int3B
Apto 402 de la ciudad de Bogota

Correo: cruano@ducacionbogota.edu.co -- saladoforero@yahoo.es

Teléfono: 304 422 31 19----302 252 17 14



ALCALDIA MAYOR
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Secretaria de Educaldn

ACTA INDIVIDUAL DE PRESENTACION DOCENTE PROVISIONAL
(Decreto No. 2105 de 2017)

El docente RUANO MARROQUIN CARMEN CONSTANZA identificado(a) con la cédula de
ciudadania nimero 52025284, vinculado provisionalmente a la Secretaria de Educacion del
Distrito en una vacante DEFINITIVA, del area de AREAS PRMARIA, la cual fue cubierta por un
docente en propiedad, se present6é hoy a la Secretaria de Educacion del Distrito para definir su

situacion administrativa.
Dada la inexistencia de vacantes definitivas para el area correspondiente, se presenta a la Oficina
de Servicio al Ciudadano de la Secretaria de Educacién del Distrito teniendo en cuenta que a la

fecha se encuentra activo en la planta de personal.

Para constancia se firma en Bogota, a los 01 dias del mes de Agosto de 2018.

(A de

RUANO M QUIN CARMEN CONSTANZA
52025284

LLL]/

NOMBRE FUNCIONARIO QUE EFECTUA EL TRAMITE
OFICINA DE PERSONAL

Av. El Dorado No. 66 - 63 . A
Codigo postal: 111321 e M}? {W
PBX: 324 1000 - Fax: 315 34 48 BOG\/ |

www.educacionbogota.edu.co M E J O R

Info: Linea 195 PARA TODOS



Colegio San Benito Abad

Institucién Educaliva Distrital - ! J
NIT 830.068.785-7* DANE (100186634 N
Inscripcidn en Secretaria Educacidn N°. B534. acuerdo creacidn N° 17 de 29-10-1992 A i

Aprabacidn segin Resolucian No 3455 de octubre 25 de 2002

COLEGIO SAN BENITO ABAD (IED) -
Localidad Tunjuelito

DANE 111001086634

ACTA DE INICIACION DE LABORES

La suscrita Rectora, hace constar que RUANO MARROQUIN CARMEN
CONSTANZA, identificado(a) con C.C. # 52.025.284, inicié labores el dia
24 de enero de 2018, como docente provisional en el area de AREAS

PRIMARIA jornada de la tarde.

Dada en Bogota D.C. a los 05 dias de septiembre de 2017.

Atentamente,

. z{ C.; %M@Cj‘—"@ g
DELIA YANIRA OCHOA DAZA
Rectora

Sede A Secundaria Calle 58 Sur No 19B - 67 Tels. 7 69 48 19 - TELEFAX 2 79 35 85 (‘7

Sede A Secundaria Calle 58 Sur No 19B - 67 Tels. 2 79 35 85 -
Sede B Primaria Carrera 19 No 56A - 25 sur Teléfono 2 79 94 72
Email. ceddianaturbay6@redp.edu.co




ALCALDIiA MAYOR DE BOGOTA
SECRETARIA DE EDUCACION DISTRITAL

COLEGIO GRAN YOMASA

INSTITUCION EDUCATIVA DISTRITAL
Resoluciones: 7560 Noviembre 24 de 1998, 2510 de Agosto 27 de 2002
B[écégjcigl”\rmglé y 050140 de 03 de Septiembre de 2010 « Nit: 830.051.612-7 « DANE: 21185000050
AD.C.

SECRETARIA DE
EDUCACION

Bogota D. C, 7 de febrero de 2018

Doctora:

EDNA MARIA LINARES PATINO

Jefe oficina de Personal ] )
SECRETARIA DE EDUCACION DE BOGOTA
Ciudad

Asunto: Inicio de Labores

De manera atenta informo que la Docente CARMEN CONSTAZA RUANO
MARROQUIN con C. C. 52025284, quien fue asignada en nuestra Institucion
Educativa como Docente de PRIMARIA, Inicio labores el dia 7 de febrero de 2018.

Atentamente,

e

3002068876
3204566600

Calle 81 C Sur No. 8 A-06 ¢ Localidad 5 Usme * Tels.: 767 1558 - 764 1348 = Fax: 767 1577 cedgranyomasa5@educacionbogota.edu.co
"Vivir Mejor... Compromiso de todos”



COLEGIO FEDERICO GARCIA LORCA
INSTITUCION EDUCATIVA DISTRITAL

Educando para la npummidad

Resolucion Reconocmiento He0 del 25/ 10/ 2002 NIT 830.036 2834 . DANE 11185001573

EL SUSCRITO RECTOR DEL
COLEGIO FEDERICO GARCIA LORCA LE.D.

CERTIFICA:

Que el (la) Docente RUANO MARROQUIN CARMEN CONSTANZA,
identificado(a) con cédula de ciudadania numero, 52.025.284 ingreso a esta
institucion el dia (10) de AGOSTO de 2018, en el area de AREAS PRIMARIA
en nivel BASICA PRIMARIA en jornada TARDE.

Se expide a solicitud del interesado(a) a los 10 dias del mes de Agosto del afo
2018.

Cordialmente,
/ ~—/“ 7
s ‘—/_;’K"———"
_“MARCOS WILLIAM SALAMANCA REINA
RECTOR
Nidia B

Cra. 4 Fste No. 82 - 45 Sur . Teléfonos: 768 1523 - 767 1624 . cedfedericogarciad@redp.edu.co



150620232017848699

ALCALDIA MAYOR
DE BOGOTA DC.

SECRETARIA DE EDUCACION

NIT 899.999.061-9

DIRECCION DE TALENTO HUMANO

GRUPO CERTIFICACIONES LABORALES

CERTIFICA:

Que el (la) sefior(a) CARMEN CONSTANZA RUANO MARROQUIN, identificado(a) con cédula de
ciudadania numero 52025284, se encuentra vinculado(a) con la Secretaria de Educacion, con
nombramiento Provisional desde el 01 de agosto de 2005. Actualmente ejerce el cargo de

Docente grado 2 nivel A con Maestria en el(la) COLEGIO FEDERICO GARCIA LORCA (IED)/B -
BETANIA.

Se expide para fines personales, en Bogota D.C., a los quince (15) dias del mes de junio de 2023.

La firma mecanica que aparece a continuacién tiene plena validez para todos los efectos legales.

JHON JAIRO MENDIETA HERNANDEZ
PROFESIONAL ESPECIALIZADO

Certificado no valido para Prestaciones Sociales
Avenida El Dorado 66-63 PBX 3241000 FAX 3153448 www.educacionbogota.edu.co Linea de Atencion 195

Humano - (190,2) - Certificado Actual Paginaldel



Proceso de Seleccion N° 2150 a 2237 de 2021, 2316, 2406 de 2022

Docentes y Directivos Docentes

(Poblacién mayoritaria) Zonas Rural y No Rural

Bogota D.C., agosto de 2023.

CARMEN CONSTANZA RUANO MARROQUIN

Inscripcion: 476885893

Cédula: 52025284

Aspirante

Proceso de Seleccion No. 2150 a 2237 de 2021, 2316, 2406 de 2022.
Directivos Docentes y Docentes, Poblacién Mayoritaria.

La ciudad.
Radicado de Entrada CNSC No. 670706257
Asunto: Respuesta a la reclamacién presentada frente a los
resultados de la Prueba de Valoracion de Antecedentes -Zona No
Rural, en el marco del Proceso de Seleccion No. 2150 a 2237 de
2021, 2316, 2406 de 2022.

Aspirante:

La CNSC y la Universidad Libre suscribieron Contrato de Prestacion de Servicios No. 328
de 2022, cuyo objeto es “Desarrollar el proceso de seleccion para la provisién de empleos
vacantes del sistema especial de carrera docente, denominado Proceso de Seleccién Directivos
Docentes y Docentes — Poblacion Mayoritaria (zonas rurales y no rurales), correspondiente a las
etapas de verificacion de requisitos minimos, valoracién de antecedentes y entrevista (zonas no
rurales) hasta la consolidacion de los resultados finales para la conformacion de las listas de
elegibles.”

Dentro del referido contrato celebrado con la CNSC, se establece como obligacion
especifica que la Universidad Libre debe “Atender, resolver y responder de fondo dentro de los
términos legales las reclamaciones, peticiones, acciones judiciales, constitucionales y demas y llevar
a cabo las actuaciones administrativas a que haya lugar en ejercicio de la delegacion conferida con
la suscripcion del contrato, durante toda la vigencia del mismo y con ocasion de la ejecucién de la
etapa contratada para el Proceso de Seleccion.”

Conforme a lo anterior, es de precisar que, la Universidad Libre como operador del Proceso
de Seleccion llevo a cabo la Prueba de Valoracion de Antecedentes, por lo que el pasado
15 de junio de 2023, fueron publicados los resultados preliminares de la mencionada prueba
para poblacion NO RURAL; a través de la pagina web oficial de la Comision Nacional del
Servicio Civil -CNSC https://www.cnsc.gov.co/, enlace SIMO, en desarrollo y aplicacion del
principio del mérito, como orientador del proceso.

4
_i
blad
HEf

[
1

»
=
HEAT,
@

Tl
I



Proceso de Seleccion N° 2150 a 2237 de 2021, 2316, 2406 de 2022

Docentes y Directivos Docentes

(Poblacién mayoritaria) Zonas Rural y No Rural

De acuerdo a lo indicado, y, en cumplimiento de lo establecido en el numeral 5.3 del Anexo
a los Acuerdos del Proceso de Seleccion, la CNSC habilitd el aplicativo SIMO para la
interposicion de las reclamaciones contra los resultados obtenidos en la prueba de
Valoracién de Antecedentes NO RURAL,; las cuales podian formularse durante las 00:00
horas del dia 16 de junio hasta las 23:59 horas del 23 de junio de 2023, aclarando que los
dias 17, 18y 19 de junio de 2023, no estuvo habilitado SIMO, por tratarse de dias no habiles.

En consecuencia, y en cumplimiento de lo establecido en el articulo 20 de los Acuerdos de
los Procesos de Seleccion No. 2150 a 2237 de 2021, 2316, 2406 de 2022 Directivos
Docentes y Docentes, Poblacion Mayoritaria y el numeral 5.3 del Anexo, usted formulé
reclamacion frente a los resultados de la prueba de Valoracion de Antecedentes, la cual fue
presentada dentro de los términos legales y en la que usted sefiala:

“‘REFERENCIA: Derecho de peticidén sobre el proceso de verificacién de requisitos minimos de
la comisién nacional de servicio civil. Concurso docente urbano y rural 2022, proceso de
seleccion 2150 a 2237 de 2021, 2316 y 2406 de 2022.

Yo CARMEN CONSTANZA RUANO MARROQUIN, identificada con la cédula de ciudadania No
52.025.284 de Bogota, mayor de edad, residente en esta ciudad, haciendo uso del derecho a la
reclamacién y defensa, consagrado en el Articulo 13 Ley 1755 de 2015. Me permito exponer
como la accion y omision en la que esta incurriendo la entidad que confirmo los antecedentes
estan vulnerando mis derechos fundamentales a la igualdad, trabajo, libertad de escogencia de
profesién u oficio, debido proceso, y acceso a cargos publicos mediane merito, consagrados en
los articulos 13, 23, 25, 26, 29 y 40 (Numeral 7) de la Constitucién Politica de Colombia. La
forma como verificaron un documento legal certificado de experiencia emitido por una entidad
publica, es subjetiva ya que se evidencia que no verificaron de forma real (una llamada, fax,
mensaje, correo, Whats, etc, con la entidad competente secretaria de educacion de Bogota o el
Federico Garcia Lorca, colegio que identifica la certificacién.”

Adicionalmente, usted presenté adjunto donde manifiesta:

“(...) SEGUNDO: Realicé y formalicé inscripcién el dia 24 de junio de 2022 a través de la
plataforma SIMO, al Concurso de méritos denominado: Procesos de Seleccién No. 2150 a 2237
de 2021, 2316 y 2406 de 2022 - Directivos Docentes y Docentes, en el cargo de docente en
primaria, para lo cual cargué los siguientes documentos: Documento de identidad, titulos
profesionales de Licenciaturas, Maestria y Certificado de experiencia laboral, expedido por
Secretaria de Educacion de Bogota a través de la plataforma Humano en linea. (Documentos
que estan visibles en la plataforma SIMO, evidenciando que realice los procedimientos
indicados, en los tiempos establecidos por la Comisién Nacional del Servicio Civil). TERCERO:
El 16 de junio del presente, afio salen los resultados sobre valoracién de antecedentes realizado
por la Universidad Libre, como operador del proceso de seleccién No 2150 a 2237 de 2021 y
2316 y 2406 de 2022 Docentes y Directivos Docentes (poblacion mayoritaria) zona rural y no
rural. El resultado para esta certificacion laboral es de (0.00), donde pierdo 20 puntos, por el
siguiente argumento “el documento aportado no es valido para la asignacion del puntaje en el
item de Experiencia toda vez que, indica que actualmente ocupa el cargo de Docente grado 2
nivel A, siendo imposible determinar desde que momento ejerce el cargo referenciado”. con el
que no estoy de acuerdo (...) CUARTO: Es de resaltar que la certificacién laboral expedida por




Proceso de Seleccion N° 2150 a 2237 de 2021, 2316, 2406 de 2022

Docentes y Directivos Docentes

(Poblacién mayoritaria) Zonas Rural y No Rural

el Sistema Humano de la SED Bogota demuestra que he ocupado el cargo de docente, grado 2
nivel A con Maestria en el Colegio Federico Garcia Lorca que fui nombrado en provisionalidad
desde el 01-08-2005 hasta la actualidad (...) SEXTO: Se me esta vulnerando el derecho
fundamental al acceso a cargos publicos, por la Comision Nacional del Servicio Civil y la
Universidad Libre ya que carecen de mecanismos y métodos eficaces para proteger, el debido
proceso en concurso de meérito. A pesar de pasar todas las etapas del concurso (...
PRETENSIONES Teniendo en cuenta las anteriores consideraciones de hecho y derecho
solicito: PRIMERA: el otorgamiento de (20) puntos por experiencia docente, porque cumplo con
este requerimiento que exige la Comisién y la Universidad., segun la certificacién laboral,
expedido por la misma entidad que convoca el proceso de seleccién. Para proveer de manera
definitiva las vacantes de los empleos de Directivos Docentes y Docentes oficiales
pertenecientes al Sistema Especial de Carrera Docente. SEGUNDA: que evidencien con otro
mecanismo (llamada, correo, fax, Whats, etc), ante mis jefes inmediatos, la veracidad de la
documentacién y mi defensa al argumentar que llevo trabajando en primaria hace méas de cinco
afos en la jornada tarde en Colegio Federico Garcia Loca, localidad de Usme en Bogota, *
Secretaria de Educacién de Bogotd, Av. El Dorado No 66-63 Bogota-Colombia. Tel: +57
601+3241000 Codigo postal: 111321 « OFICINA DE PERSONAL | Secretaria de Educacion del
Distrito Correo Electrénico: mmendez@educacionbogota.gov.co Extensién: 3219 < Colegio
Federico Garcia Loca Direccién Kr 4 este 82-45 sur Correo Electrénico: atencionfgl@gmail.com
Teléfono 7671624 TERCERO: Que observen la informacion de las actas anexadas en este
documento, que no dejaron cargar al sistema SIMO segun guia, pero que hubieran servido para
verificar. CUARTO: Que se tenga en cuenta toda la informacion suministrada en este documento
como evidencia, ya que no es un error mio. QUINTO: Que valoren los 18 afios continuos “01 de
agosto de 2005 a la fecha” trabajando como docente, (6 afios en primaria y 12 en secundaria)
en la secretaria de educacion de Bogotad. SEXTO: que me den evidencias de los métodos que
utilizaron para verificar la informacion de la certificacion laboral subida a SIMO, que dio como
resultado la frase fue imposible determinar desde que momento ejerce el cargo referenciado, es
un concurso por merito que debe tener mecanismos para verificar que la informacion
suministrada por los concursantes sea real. Porque si solo fue subijetiva, por parte de la persona
gue reviso, no seria justo para muchos docentes, que llevan muchos afios dedicados a los nifios

o

Teniendo en cuenta lo anterior, se procede a dar respuesta de fondo a su solicitud en
los siquientes términos:

En primera instancia, dando respuesta a su reclamacion, que de conformidad con el articulo
5 del Acuerdo del Proceso de Seleccién, se han garantizado los derechos fundamentales a
la igualdad, trabajo, libertad de escogencia de profesién u oficio, debido proceso, y acceso
a cargos publicos mediane merito, pues la calificacion realizada en la prueba de Valoracion
de Antecedentes a la aspirante se fundamenta de manera estricta en el mérito y en la
aplicacion de las disposiciones que desarrollan dichos derechos constitucionales en los
Acuerdos del Proceso de Seleccién y su anexo, las cuales fueron aceptadas por aquella al
momento de su inscripcion.




Proceso de Seleccion N° 2150 a 2237 de 2021, 2316, 2406 de 2022

Docentes y Directivos Docentes

(Poblacién mayoritaria) Zonas Rural y No Rural

Aunado a ello, es preciso manifestar que la prueba de valoracién de antecedentes se ha
adelantado garantizando los principios inmersos en el articulo 2.4.1.1.2 del Decreto 1075
de 2015; el cual consagra:

“ARTICULO 2.4.1.1.2. Principios. Los concursos para la selecciéon por mérito de docentes y
directivos docentes estaran sujetos a los principios de igualdad, oportunidad, publicidad,
objetividad, imparcialidad, confiabilidad, transparencia, eficacia, eficiencia y economia.”

Asi mismo, se ha garantizado el cumplimiento de los presupuestos Constitucionales en
materia de igualdad, conforme lo indicado en la Constitucién Politica de Colombia, asi:

“Articulo 13: “Todas las personas nacen libres e iguales ante la ley, recibirdn la misma
proteccion y trato de las autoridades y gozardn de los mismos derechos, libertades y
oportunidades sin ninguna discriminacion por razones de sexo, raza, origen nacional o
familiar, lengua, religion, opinion politica o filoséfica”. (Negrilla fuera del texto)

Articulo 209: “La funcién administrativa esta al servicio de los intereses generales y se
desarrolla con fundamento en los principios de igualdad, moralidad, eficacia, economia,
celeridad, imparcialidad y publicidad, mediante la descentralizacion, la delegacion y la
desconcentracion de funciones.” (Negrilla fuera del texto)

De tal manera que, el analisis y valoracion de los documentos aportados por los aspirantes,
se realizo acorde a todas las reglas del concurso de mérito, en igualdad de condiciones
para todos los aspirantes.

Valga sefialar que el participar en un proceso de seleccién para acceder a un cargo publico
o de carrera, no es garantia para obtener el puesto, cargo o trabajo, dado que se requiere
superar todas las etapas del proceso de seleccion por méritos que junto con el
nombramiento en periodo de prueba otorgarian la proteccién que errbneamente pretende
hacer en su reclamacion.

Asi las cosas, el solo hecho de que la aspirante no haya obtenido un mayor puntaje en esta
la prueba en cuestion, no significa que se haya vulnerado derecho alguno.

Por otro lado, atendiendo a su solicitud, con relacién al certificado laboral expedido por
Secretaria de educacion, en el que se sefiala que se encuentra vinculada en dicha entidad
desde el 01 de agosto de 20005 y que en la actualidad se desempefia como Docente Grado
2 nivel A.

Al respecto es preciso traer a colacion lo establecido en el Anexo Técnico de los Acuerdos
de Proceso de Seleccién, que establece:

“4.1.2.1. Certificacién de la Experiencia
()

Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas deben indicar de manera
expresay exacta:
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a) Nombre o razon social de la entidad que la expide.
b) Cargos desempefiados.
¢) Funciones, salvo que la ley las establezca.

d) Fechade ingreso y de retiro (dia, mes y afio).”

Ello esta en concordancia con lo referido en el Criterio Unificado Verificacion de Requisitos
Minimos y Prueba de Valoracion de Antecedentes de los aspirantes inscritos en los
procesos de seleccidn que realiza la CNSC para proveer vacantes definitivas de empleos
de carrera administratival, asf:

“6.2. Certificaciones de Experiencia

De acuerdo con lo dispuesto en el articulo 2.2.2.3.8 del Decreto 1083 de 2015, la experiencia se
debe acreditar mediante la presentacion de constancias expedidas por la autoridad competente,
de las respectivas instituciones oficiales o privadas. Cuando se haya ejercido la profesién o
actividad en forma independiente, la experiencia se acreditard mediante declaracién del mismo.

Las certificaciones o declaraciones de experiencia deberan contener como minimo, la siguiente
informacion:

1. Nombre o razén social de la entidad o empresa.
2. Tiempo de servicio.
3. Relacién de funciones desempefiadas.

En el mismo sentido, cuando la persona aspire a ocupar un cargo publico y en ejercicio de su
profesion haya prestado sus servicios en el mismo periodo a una o varias instituciones, el tiempo
de experiencia se contabilizara por una sola vez.

Es importante tener en cuenta que, aunque la norma no lo establece, para efecto de acreditar
experiencia en los procesos de seleccion desarrollados por la CNSC, las certificaciones de
experiencia, deben especificar fecha de inicio y fin.

(Y

La experiencia adquirida con la ejecucién de contratos de prestacion de servicios, se debe
acreditar con las correspondientes certificaciones de ejecucion de tales contratos o mediante las
respectivas actas de liquidacion o terminacion. Estas certificaciones o actas deben estar
debidamente suscritas por la autoridad competente, o quien haga sus veces, de la institucion o
entidad publica o privada que certifica y deben contener, al menos, la siguiente informacion:

» Nombre o razdén social de la entidad que la expide.

1 Comisionado Ponente Fridole Ballén Duque, aprobado en sesion de Sala Plena de la CNSC el 18
de febrero de 2021.
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» Objeto(s) contractual(es) ejecutado(s), con fechas de inicio (dia, mes y afio) y de terminacién
(dia, mes y afio) para cada uno de ellos, evitando el uso de la expresion “actualmente”.

» Obligaciones contractuales cumplidas con cada uno del(os) objeto(s) contractual(es)
ejecutados.”

De la misma manera, el Anexo Técnico (casos) del criterio unificado frente a situaciones
especiales que deben atenderse en la verificacién de requisitos minimos y la prueba de
valoracion de antecedentes de aspirantes inscritos en los procesos de seleccion que realiza
la CNSC para proveer vacantes definitivas de empleos de carrera administrativa?, sefiala:

“6. El empleo exige un determinado tiempo de Experiencia Profesional Relacionada; el aspirante
aporta una certificacién en la que se sefala que se encuentra vinculado a la entidad y
actualmente ocupa el cargo de profesional cuyas funciones estan relacionas con las exigidas
por el empleo. ¢Se debe tener en cuenta esta certificacién para acreditar el requisito de
experiencia?

Respuesta: No es vélida, por cuanto este documento no indica la fecha desde la cual, el
aspirante ejerce el cargo de profesional, ni desde qué momento estda desempefando las
funciones sefialadas en la misma. En este sentido, los casos en los que se incluyen expresiones
como “actualmente” y “su ultimo cargo desempefado”, no son objeto de valoracién para
acreditar el requisito de Experiencia, salvo que sea clara al especificar el tiempo durante el
cual el concursante desempenfé cada cargo, es decir fecha de inicio y de finalizacion.”

Conforme lo expuesto, se aclara que la certificacion laboral emitida por la Secretaria de
Educacién no es objeto de puntuacién en la prueba de Valoracién de Antecedentes, toda
vez gue no es posible determinar el tiempo de experiencia laborado en el CARGO al no
precisar desde qué momento (fecha de inicio) ha ejercido el empleo que dice fue en la
actualidad de manera que so6lo se conoce el tiempo laborado en general pero no se puede
establecer que durante todo el tiempo mencionado hubiere ocupado el mismo cargo, siendo
ademas imposible establecer, si durante todo el tiempo laborado, desarroll6 actividades
relacionadas con las funciones del empleo.

Es de resaltar que, ha sido abundante la jurisprudencia que ha manifestado que no es
procedente validar la certificacion que pretenda acreditar experiencia sin cumplir los
requisitos y exigencias establecidas en las reglas del concurso y en especial para el caso
que nos ocupa cuando no es posible determinar con precisién el tiempo laborado en un
determinado empleo.

A manera de ejemplo, se refieren algunos apartes de pronunciamientos jurisprudenciales,
asi:

2 Criterio Unificado, aprobado por unanimidad en sesion de Sala Plena de la CNSC, realizada el 18
de febrero de 2021 - Deroga aquellos que le sean contrarios.
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Sentencia del 22 de enero de 2013, en la que el Tribunal Administrativo de Boyaca,
analizé un caso similar de una certificacibn que no precisaba los cargos ejercidos,
expediente 2012-00251-00, sostuvo:

“(...) no se demuestra que se haya acreditado dos afios de experiencia... pues con la
certificacion aportada a la convocatoria sélo acredita que ingresé a la rama judicial desde el 16
de noviembre de 2004, desconociéndose los cargos que ocupo desde entonces y las funciones
que ha desemperfiado en la Rama Judicial (...)".

En tal sentido, el Consejo de Estado estimd que, no era procedente validar una certificacion
en la cual se referia a la fecha de vinculacion a la entidad y el empleo ejercido en la
actualidad, esto es al momento de la expedicién de la certificacion correspondiente,
expediente A.C 25000-23-42-000-0541300 de 21 de noviembre de 2013 indicando:

“(...) sin embargo, al revisar la constancia aportada por el tutelante durante la inscripcion, se
observa que no menciona los cargos desempefiados ni las funciones que cumple, ya que se
limita a informar la fecha de vinculacion y el cargo que actualmente ocupa, siendo insuficiente
para dar por satisfecho el requisito exigido {(...)".

En fallo proferido por el Tribunal Administrativo de Antioquia — Sala Primera de Oralidad, en
expediente radicado 2015-01687-00, el 10 de septiembre de 2015, M.P. Jorge Ivan Duque
Gutiérrez, donde se analizé un asunto de experiencia profesional de actualmente, en los
siguientes términos:

“...Es claro que el documento presentado para acreditar la experiencia en la Rama Judicial, no
cumplia con los requisitos exigidos por cuanto solo relacionaba el cargo desempefiado al
momento y no especificaba desde cuando venia desempefiando dicho cargo ni cudles otros
cargos habia desempafiado con anterioridad y tampoco era posible para las autoridades del
concurso deducir del documento la informacién faltante...

Se concluye que no puede deducirse vulneracion del derecho fundamental al debido proceso de
la accionante, en las decisiones de la Procuraduria General de la nacién de tenerla por no
admitida, puesto que la norma mediante la cual se convocé al concurso fue debidamente
publicada y la accionante tuvo oportunidad de acreditar los requisitos en términos de igualdad
con los demés reclamantes y los recursos le fueron resueltos de fondo coherente y debidamente
motivados. Significa que se le respetaron las garantias del proceso...”.

Al respecto, en uno de los pronunciamientos del Consejo de Estado, quien en providencia
del 28 de junio dentro del proceso referenciado con el radicado 2016- 00324-01, con
ponencia de la Magistrada Martha Teresa Bricefio De Valencia, expuso, en lo pertinente:

“Acorde con lo expuesto, considera la Sala que la certificaciéon expedida por la Defensoria del
Pueblo, con la cual el actor pretendia acreditar su experiencia profesional, no cumple con los
requisitos exigidos por la Resolucion 040 de 2015, pues no indica los cargos que ejercié en
la entidad ni los periodos durante los cuales los ejercio.
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Ahora bien, el sefior Orejanera Pérez adujo que del andlisis integral de los documentos
aportados se podia concluir que el tiempo que ha trabajado en la entidad ha constituido
experiencia profesional, si se tiene que obtuvo el grado de abogado en diciembre de 2009 y
empezo0 a trabajar en la Defensoria del Pueblo el 5 de abril de 2010, como lo indica la certificacion
expedida por esa entidad.

Al respecto, la Sala estima necesario precisar que no cualquier empleo que se ejerza con
posterioridad a la obtencién del titulo puede contribuir a la experiencia profesional, pues el cargo
gue se ejerza y sus funciones deben estar relacionados con la profesién que se ostenta.

Teniendo en cuenta que la decision de excluir al actor del concurso de méritos tuvo como
fundamento la norma que regula la convocatoria, esto es la Resolucion 040 de 2015, no se
configuré la vulneracién de los derechos fundamentales invocados.”

Con fundamento en lo anterior, se ratifica el puntaje asignado en la prueba de valoracion
de antecedentes. Pues, se reitera la imperiosa necesidad de conocer la fecha en la cual
inicié la ejecuciéon de funciones en un cargo, en aras de constatar fehacientemente el
periodo en que ejercio el cargo que sefiala actualmente ejerce, toda vez que, Unicamente
es posible validar una certificacion laboral a partir de la cual se permita inferir los extremos
temporales en los que efectud las labores que indica el documento.

Por otra parte, conforme lo expuesto: “(...) se evidencia que no verificaron de forma real (una
llamada, fax, mensaje, correo, Whats, etc, con la entidad competente secretaria de educacion de
Bogota o el Federico Garcia Lorca, colegio que identifica la certificacion (...)”, le informamos que
no es recibido dicho argumento, pues el operador del concurso no es quién debe acreditar
si el aspirante cumple o no con los documentos objeto de asignacién de puntaje en la
prueba de valoracién de antecedentes, ya que, es obligacion del aspirante verificar que la
documentacién cargada le permita asignar puntaje en el sub item de la sefiala prueba que
desee. A su vez, le recordamos que dicho criterio fue aceptado por el aspirante en el
momento de su inscripcidn, en los términos del numeral 1.1. del anexo a los Acuerdos de
los Procesos de Seleccion, el cual indica:

“1.1. CONDICIONES PREVIAS AL PROCESO DE INSCRIPCION.

Los aspirantes a participar en el presente proceso de seleccion deben tener en cuenta las
siguientes consideraciones, antes de iniciar su tramite de inscripcion:

()

¢) Con su inscripcion, el aspirante acepta todas las condiciones y reglas establecidas para este
proceso de seleccion, consentimiento que se estipula como requisitos generales de participacion
en el mismo, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 7 del Acuerdo del Proceso de
Seleccion.

()
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En este orden, reiteramos era su obligacion adjuntar los documentos que acreditaran los
parametros definidos para la asignacion de puntaje en la Prueba de Valoracion de
Antecedentes.

Ahora bien, es pertinente aclararle que el presente Proceso de Seleccidn se encuentra
fundamentado en el principio constitucional del mérito, pues, como lo menciona el Concepto
343451 de 2021 del Departamento Administrativo de la Funcién Puablica, citando a la Corte
Constitucional:

i

La Constituciéon de 1991 sefialé que el principio constitucional del mérito se materializa a través
del concurso publico, el cual, tiene como finalidad “evitar que criterios diferentes a él sean los
factores determinantes del ingreso, la permanencia y el ascenso en carrera administrativa.

Esta Corporacion ha sefialado que si bien con el concurso de méritos se busca la objetividad en
la seleccién de los ciudadanos para ser nombrados en cargos publicos, para que éstos puedan
acceder a la funcién publica en igualdad de condiciones, en estos procesos, ademas, se deben
analizar y evaluar todos los factores que exhiba un candidato para ocupar un cargo de la
administracion (...)".

A su vez, la Guia de Orientacién al Aspirante establece lo siguiente:

o)

Los factores de mérito para la prueba de Valoracién de Antecedentes, seran la educacion, la
experiencia y otros criterios de valoraciéon, establecidos en el anexo de los acuerdos del proceso
de seleccion”. (Subraya fuera del texto)

Por lo cual, los aspirantes que pretendan ocupar uno de los cargos ofertados seran
evaluados bajo condiciones de igualdad, a partir de una seleccion objetiva; de esta manera,
no es responsabilidad del ente operador del concurso la posicion de un aspirante en la lista
de elegibles, pues la misma se define a partir de qué tanto haya podido demostrar el
aspirante para hacerlo idéneo de ocupar el cargo al que se inscribid.

Para terminar, en atencién a la documentacion aportada junto a su escrito de reclamacion
contra los resultados de la Prueba de Valoracién de Antecedentes; se precisa que, solo
seran validados los documentos cargados a través del Sistema de Apoyo para la Igualdad,
el Mérito y la Oportunidad (SIMO) dentro de los siguientes términos de recepcion
documental:

e Hasta la fecha de cierre de la etapa de inscripciones; que para el presente proceso
de seleccion corresponde al 05 de julio de 2022 para los concursos de Director Rural
del Departamento de Norte de Santander y el 24 de junio de 2022 para los demas
procesos de seleccion.

e Del 10 al 21 de marzo de 2023; por tratarse del periodo otorgado para la realizacion
del cargue y actualizacién documental a través de SIMO.
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En este sentido, el Anexo de los Acuerdos de los procesos de seleccién establecen:
“4.3. DOCUMENTACION PARA LA VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS.

Los documentos que se deben adjuntar escaneados en SIMO, tanto para la Verificacion de los
Requisitos Minimos como para la prueba de Valoracién de Antecedentes {(...)

El cargue de los documentos es una obligacion en cabeza del aspirante y se efectuara
Unicamente a través del SIMO. La informacién cargada en el aplicativo para efectos de la
Verificaciéon de Requisitos Minimos y la prueba de Valoracion de Antecedentes podra ser
modificada hasta antes del cierre de la etapa de inscripciones, o en las fechas establecidas
para el cargue y actualizacién de documentos gue sefiale la CNSC. Los documentos
enviados o radicados en forma fisica o por medios distintos a SIMO, o los que sean
adjuntados o cargados con posterioridad al ultimo dia habilitado para la “recepcién de
documentos”, no serdan objeto de anadlisis. (...)” (Subraya y negrilla fuera del texto)

De conformidad con lo anterior, el anexo de los Acuerdos del proceso de seleccion
establece:

“1.2. Procedimiento de inscripcion

Para inscribirse en el presente proceso de seleccion, el aspirante debe realizar en SIMO el
siguiente procedimiento, el cual debe cumplir a cabalidad, siguiendo las instrucciones sefialadas
en el “Manual de Usuario- Mddulo Ciudadano- SIMO”, publicado en el sitio web, en el enlace
SIMO y en el mena el menu “Procesos de Seleccién”, opcion “Tutoriales y Videos”, opcion
“Guias y Manuales”.

()

1.2.6. Formalizacién de la inscripcion

%..)

Luego de formalizada la inscripcién, la misma no podrd ser anulada, ni se podrd cambiar el
empleo para el cual se inscribié el aspirante. Lo que si puede hacer es actualizar, modificar,
reemplazar, adicionar o eliminar la informacién y/o los documentos registrados en el sistema
para participar en el presente proceso de seleccion, Unicamente hasta la fecha dispuesta por la
CNSC para el cierre de la Etapa de Inscripciones, siguiendo esta ruta en SIMO: Panel de
control ->Mis Empleos -> Confirmar empleo -> “Actualizacion de Documentos”. El sistema
generard una nueva Constancia de Inscripcidn con las actualizaciones realizadas.

Frente a los documentos aportados se deben tener en cuenta dos momentos:

()

2. Para la prueba de valoracién de antecedentes, se tendran en cuenta los certificados de
formacion y experiencia obtenidos, y cargados en el aplicativo SIMO hasta el ultimo dia
habilitado para la recepcién de documentos.”
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De esta manera, puede observarse que los Acuerdos del Proceso de Seleccién y su anexo
exigen que (la aspirante aporte los documentos para participar, antes de la fecha de cierre
de las inscripciones, asi como dentro de los términos para cargue y actualizacion
documental. Asi las cosas, las reclamaciones no son la oportunidad para gue los aspirantes
complementen, modifiquen, reemplacen o actualicen documentacion aportada en SIMO en
los términos oportunos antes sefalados.

En este orden de ideas, la Universidad Libre debe respetar las reglas y cronograma del
concurso en igualdad de condiciones para todos los participantes, por lo cual no es posible
revisar los documentos adicionales presentados por fuera del término establecido para ello.

En virtud de lo expuesto, los documentos aportados por la reclamante en el aplicativo SIMO
por fuera de los plazos establecidos, no son objeto de valoracion; por lo tanto, se procede
arechazarlos por extemporaneos, decision contra la cual no procede recurso alguno.

En atencion a lo expuesto, se recuerda que en los términos del articulo 2.4.1.1.5. del
Decreto 1075 de 2015, los Acuerdos del Proceso de Seleccion y su Anexo, se constituyen
en la norma reguladora de obligatorio cumplimiento para todas las personas, entidades e
instituciones que participen en el presente Proceso de Seleccion por Mérito.

Con los anteriores argumentos facticos y legales, CONFIRMAMOS el puntaje de 55.00
publicado el dia 15 de junio de 2023 en la prueba de valoracién de antecedentes, en
cumplimiento de lo establecido en la Ley, los Acuerdos y su Anexo, que rigen el Proceso
de Seleccion.

Adicionalmente, en lo que corresponde a su solicitud de que se le modifique su posicién en
la lista de elegibles, es preciso aclarar que la clasificacion que se evidencia en el aplicativo
SIMO al momento de consultar los resultados de cada una de las pruebas a usted aplicadas,
asi como el ponderado estimado que también es posible visualizar en el referido aplicativo,
corresponde una posicion estimada variable de referencia, que de ninguna forma puede
considerarse como la Lista de Elegibles oficial de la que tiene plena competencia la
Comision Nacional del Servicio Civil.

La presente decision responde de manera particular a su reclamacion; no obstante, acoge
en su totalidad la atencion de la respuesta conjunta, Unica y masiva, que autoriza la
Sentencia T-466 de 2004 proferida por la Corte Constitucional, asi como las previsiones
gue para estos efectos fija el Articulo 22 del Cédigo de Procedimiento Administrativo y de
lo Contencioso Administrativo, sustituido en la Ley 1755 de 2015.

Asimismo, se le informa que esta decision se comunicara a través de la pagina web oficial
de la CNSC, www.cnsc.gov.co, en el enlace SIMO; cumpliendo de esta manera con el
procedimiento del Proceso de Seleccion y el mecanismo de publicidad que fija el articulo
2.4.1.1.6. del Decreto Unico Reglamentario 1075 de 2015 subrogado por el articulo 1° del
Decreto 915 de 2016, en concordancia con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.
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Finalmente, se informa al aspirante que contra la presente decision no procede recurso
alguno, de conformidad con el numeral 5.3 del Anexo de los Acuerdos del Proceso de
Seleccion.

Cordialmente,

J@MMMMJ

SANDRA LILIANA ROJAS SOCHA
Coordinadora General Convocatoria Directivos Docentes y Docentes
UNIVERSIDAD LIBRE

Proyect6: Andrea Rodriguez

Supervis6: Camilo Florez

Audit6: Karen Cardozo

Aprob6: Maria Leonor Oviedo — Coor. Juridica y de Reclamaciones
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